

KRISLAI

Vistiek Draugai Veikia.
Kumščiu Kraugeriu Per
Snukį.
Komunistas Parlamente.
Policiją Šaukias Pagel-
bon.
Rašo Komunistas

Pirmas Lietuvių
Darbininkų Dienraštis
(First Lithuanian
Workers' Daily)
Išėina Kasdien, Apart
Nedėldienų

L A I S V Ė

Darbininkai Visų Šalių,
Vienykites! Jūs Nieko
Nepralaimėsite, Tik
Retežius, o Išlaimėsite
Pasaulį!

No. 283 Telephone, Stagg 3878 Brooklyn, N. Y., Penktadienis, Lapkričio (Nov.) 28, 1930 Pavienio Numerio Kaina 4c Metai XX, Dienraščio XII

New Yorko Valstijos Lietuviam Darbininkam

Pageibėkit Sustiprinti Lietuvių Darbininkų Susivienijimą; Stokit į Jo Eiles; Organizuokit Naujas Kuopas; Veikit Kuogreičiausiai

Draugai, New Yorko valstijos lietuviai darbininkai!

Jums žinoma, kad pažangieji lietuviai darbininkai organizuoja savo Lietuvių Darbininkų Susivienijimą. Organizuojamas, kad sutalpinti į savišalpos ir apdraudos organizaciją tuos lietuvius darbininkus, kuriuos fašistai smurtišku būdu išmėtė iš savo Susivienijimo ir tuos, kurie iki šiol dar niekur nebuvo priklausę; ypačiai jaunima.

Čarteris jau gautas. Bet tasai čarteris yra preliminarinis, būtent, jis bus pilnai užgirtas, kada Lietuvių Darbininkų Susivienijimas turės nemažiau 10-ties kuopų ir 500 narių apsidraudusių ant \$1,000 New Yorko valstijos. Tai turi būti aišku kiekvienam ir kiekvienai. Mes norime pasiekti šitą skaičių kuogreičiausiai, *į porą-tris savaites!* Kuopų jau turime apie dešimt, tačiau mes galėtume sudaryti (ir sudarysime) nemažiau 15-20. Narių Lietuvių Darbininkų Susivienijimas New Yorko valstijoje šiuo tarpu jau turi arti 300, bet dar toli gražu nepakankamas skaičius narių, turinčių po tūkstantinę apdraudą!

Kuopos ir Nariai—Sukruskime!

Tegul kiekviena įsikūrusi Lietuvių Darbininkų Susivienijimo kuopa ir narys kuoveikiausiai stoji į neatlaidų darbą. Tegul kiekviena lietuvių kolonija sukurta!

Kiekviena ALDDL. New Yorko valstijoje esanti kuopa: kiekviena Moterų Darbininkų Susivienijimo kuopa; kiekvienas darbininkiškas choras kviečiama stoti talkon; padėti suorganizuoti savišalpos ir apdraudos darbininkų nacionalę organizaciją—Lietuvių Darbininkų Susivienijimą.

Naujos Darbininkų Susivienijimo Kuopos ir

jų valdybos, šaukite kuoveikiausiai nepaprastus susirinkimus ir aptarkite, kuriais būdais kuoveikiausiai gaus narių! Reikia šaukti lietuvius darbininkus, trokštančius įstoti į LDS, reikia eiti į stubas lietuvių darbininkų ir ten verbuoti narius!

Tai ypač turėtų padaryti Rochesterio, Binghamtono, Buffalo, Schenectady LDS. kuopos. Brooklynas ir New Yorkas jau daro planus. Šiandien įvyksta visų kuopų valdybų ir organizatorių bendras susirinkimas, kuriame bus tas klausimas pamatiniai apsvaistytas ir mestasi darban! Brooklynas ir New Yorkas, manome, pasirš gauti ne mažiau 300 asmenų, apsidraudusių ant tūkstantio. Kiti New Yorko valstijos miestai ir miesteliai būtina kuoveikiausiai privalo gauti nemažiau 200 tūkstantinių.

Kur Įkurti Kuopas?

Ten, kur dar nėra Lietuvių Darbininkų Susivienijimo kuopų—reikia kuoveikiausiai jos įsteigti. Tai būtina reikia padaryti tokiuose miestuose, kai Hudsonas, Albany, Niagara Falls, Utica, Huntingtonas.

Draugai, reikalas svarbus ir nepaprastai greitas! Kviečiame jus į darbą dabar, tuojau.

Kitų miestų lietuviai darbininkai, kur dar nėra kuopų, rašykite LDS. Centran laiškus, klausdami informacijų. Antraštas: *Association of Lithuanian Workers, 217 Havemeyer St., Room 505, Brooklyn, N. Y.*

New Yorko ir Brooklynpo lietuviai darbininkai, norį įstoti į šitą organizaciją, kuoveikiausiai asmeniškai kreipkitės; dienomis į LDS centrą, o vakarais į "Laisvės" raštine, kur bus žmonės, katrie išpildys aplikacijas, arba pas vjetines kuopų valdybas.

Sukruskit, draugai ir draugės, dabar, tuojau!

Ant newyorkiečių šiuo tarpu gula atsakomybė už greitą organizacijos įkūrimo užbaigimą!

PROF. RAMZINAS SMULKMENIŠKAI IŠDĖSTO IMPERIALISTŲ SUOKALBĮ NUVERSTI SOVIETŲ VALDŽIA

Caristai ir Imperialistai Jau Buvo Paskyrę Naują Valdžią ir Susitarę Sumėsinėti Rusiją; Suokalbin Įveltos Visos Pabaltijos Valstybės; Rumunija Turėjus Pradėti Karą.

MASKVA.— Išstisias septynias valandas liūdijo profesorius Ramzin — liūdijo prieš pasaulio imperialistus. Jis įrodė, kad "Pramonininkų Partija," kurios centras yra Paryžiuje, susidedanti iš buvusių rusų kapitalistų, r Francijos, Anglijos, Lenkijos, Rumunijos ir kitų šalių imperialistai visą suokalbį suruošė.

Iš karto buvę sutarta ginkluotomis spėkomis puliti Sovietų Sąjungą 1928 metais. Bet sąlygos buvę labai prielankios, tai įsiveržimas atidėtas iki 1930 metų. O ant galo buvę nutarta įsiveržimą atidėti iki 1931 metų vasaros, bet ne vėliau.

Nuo įvedimo "naujos politinės sistemos" 1921 metais, caristai ir imperialistai manę, kad Sovietai grius ir kapitalizmas sugrįš savaime. Bet nuo 1924 metų jau paaiškėjo, kad "nepas" nerieškia kapitalizmo sugrįžimą. Todėl nutarta ginklais puliti ir versti Sovietų valdžią 1928 metais. Bet pasirodė, kad iš vidaus neužtenkamai sabotažo pavarėta ir kad tarpe kapitalistinių valstybių kilo visokių nesūsipratimų. Tuo būdu nutarta puliti 1930 m., kuomet, baigus antrus metus Penkių Metų Plano, manyta, kad bus didelis nepasitenkinimas masėse. Taip pat buvę manyta, kad ginčai dėl Rytų geležinkelio baigsis karu tarpe Sovietų ir Chinijos. Bet absirakta. Pasirodė, kad Penkių Metų Planas sekasi gerai. Tuomet suokalbininkai nutarė griebtis už kruvino darbo 1931 metais, nes ilgiau laukti pasirodė nebegalima.

Buvo ir Valdžią Sudarę

Kontr-revoliucionieriai ir imperialistai buvo gatavai ir naują valdžią paskyrę po nuvertimo Sovietų "respublikos" prezidentu buvęs paskirtas stambus kapitalistas Denissol. Kitos vietos buvo duotos kitiems buvusiems caristams ir kapitalistams.

Kruvinojo Denikino karinio štabo generolas Lukomski buvo paskirtas vadovauti kariuomenei puolime ant Sovietų valdžios. O Francūzas generolas Janin, kuris tarnavo Kolčakui, turėdama būti vadu sudaryto Anglijos ir Francijos karinio štabo puolimui ant Sovietų Sąjungos.

Nutarė Griebti Maskvą ir Leningradą

"Kraugeriai buvo nutarę puolimą daryti ant dviejų miestų—Maskvos ir Leningrado. Karą turėjo pradėti Rumunija, sukeliant provokaciją prie rubežiaus. Tuomet puolimas būtų ėjęs iš Lenkijos ir kitų Pabaltijos valstybių pusės—Lietuvos, Estijos, ir Latvijos. O Anglijos karinis laivynas buvo priruoštas Leningrado bombardavimui. Anglijos laivynas taip pat turėjo padėti kontr-revoliucionieriam Juodojo jūroje.

Jau Buvo Pasidalinę Visą Rusiją

Kontr-revoliucionieriai žadėjo visiems tinkamai atlyginti. Lenkijai buvo priduota Ukraina iki pat Dono. Anglija reikalavo žibalo interesus Kaukaze. Visas kraštas turėjo būti sumėsinėtas. Gamtos turtai krašto viduje būtų tekę pasaulio imperialistams.

Pasimokino iš 1919-1920 m. Įsiveržimo

Ramzin liūdijo, kad caristai ir imperialistai šį sykį buvę labai atsargūs savo planuose. Jie puikiai pasimokino nuo 1919-1920 m. įsiveržimo. Dabar Anglija, Francija ir kitos kapitalistinės valstybės pasižadėję gerai apginkluoti karines spėkas. Tuojaus būtų buvęs uždėta blokada ant visos Sovietų Sąjungos.

Puolimas iš Lauko ir Iš Vidaus

Ramzin nurodė, kad prisiruošimas buvo varomas dviem frontais, būtent, ginkluotos spėkos iš lauko ir sabotažas, kruvinas darbas iš vidaus. Kontr-revoliucionieriai turėjo užmegsti ryšius svarbiausiose pramonės vjetose ir pradėti visuotinę naikinimą, kuomet jau užsienio spėkos pradės veržtis iš lauko. Jiems buvo įsakyta kelti suirutę, sprogdinti kas tik papuolė, o pasikui griebtis ginklo.

Išdavė Sovietų Planus

Toliau Ramzin pasisakė, kaip iš jo Francijos karinis štabas reikalavo Sovietų Sąjungos orlaivininkystės slaptųjų ir jis jas išdavė. Jam buvo prie jų priėmimas, nes Sovietų valdžia Ramzinu pasitikėjo ir jį prileido prie labai augštos vietos.

Sovietų Valdžiai Pavykę Gauti Amerik. Slapybes

WASHINGTON.— Basile W. Delgass, dirbęs "Amortge," kuris nuėjo tarnauti Amerikos kapitalistams ir dabar loja prieš Sovietus, buvo pašauktas liūdyti prieš Fish komitetą. Delgass manė labai įkasiąs Sovietus, sakydamas, kad Sovietų valdžia per savo žmones patyrus visas Amerikos armijos slapybes ir dabar panašiai ginkluojanti savo Raudonąją Armiją. Sovietų dirbamos karinės tankos esančios tokios pat, kaip Amerikos ir tt. Bet tai nėra jokia paslaptis, kad Raudonoji Armija yra gerai priruošta atrėmimui pasaulio imperialistų užpuolimo. Ir dabar Delgass liūdijimas prieš Sovietų Sąjungą tiek tereiškia, kaip šuns lojimas mėnesienoje.

Vienna. — Pagaliaus paskelbta galutinis skaitlinės buvusių rinkimų. Už Komunistų Partijos kandidatus paduota 20,879 balsai. O 1927 m. komunistai tesurinko 16,119 balsų.

Juo Kietėjo Bolševikų Linija, Tuo Smarkiau Veikė Kontr-revoliucionieriai

Sovietų Komunistų Sąjungos kairioji linija—naikinimas buožių ir nepeny, įtemptas kūrybos darbas, visuose frontuose, varė desperacijon Ramziną ir jo draugus. Jie pamatė, kad jų viltis gesta, todėl desperatiškai ėmė rengtis prie kuogreičiausio ginkluoto puolimo ant Sovietų. Neriimavę taip pat ir užsienio imperialistai, nes laukimas einas ant naudos bolševikams. Mat, krizis revolucionizuoja užsienio darbininkus, kurie gali pakelti karą namie, Francijai ir Anglijai puolant Sovietus.

Ramzino Paskutiniai Žodžiai

Prie pabaigos, atvirai Ramzin pareiškė: "Tai taip mes planavome ir dirbome, kad pasėti neapykantą krašto viduje ir kad pagindytu visuotiną krizį, visuotiną suirutę Sovietų žemėje, kad priruošti ginkluotą įsiveržimą į Sovietų Sąjungą per užsienio spėkas, kad atsteigti kapitalistų ir ponų viešpatavimą ir kad įbloktį šalį į naują kruviną karą. Šituose visuose planuose ir darbuose aš užėmiau vadovaujama vietą, aš tą prisipažįstu."

Pasaulio Diplomatai Teisme

Teismo salėje pilna ne tik darbininkų delegatų ir laikraščių korespondentų, bet taip pat randasi kapitalistinių valstybių diplomatai. Jie ištempe ausis klausosi, kaip kontr-revoliucionieriai, sugauti prie kruvino darbo, verčia aikštėn, faktais priparodo pasaulio imperialistų suokalbį prieš darbininkų respubliką.

FRANCIJOS-ANGLIJOS KAPITALISTAI LABAI SUSIRŪPINĘ DELEI MASKVOS TEISME IŠKELTO SUOKALBIO

Maskvos Teismas Uždavė Baisų Smūgį Anglijos ir Francijos Imperialistams; Cia Tapo Įrodyta, kad Išlikusių Rengiamas Karas prieš Sovietų Sąjungą; Darbininkai Turi Organizuotis Gynimui Darbininkų Respublikos

PARYŽIUS.—Buvęs Francijos premjeras Poincare ir dabartinis premjer. Briandas neriasi iš kailio delei iškeltų faktų Maskvos teisme. Jie padarė oficialų pareiškimą, kuriame bando užsiginti dalyvavimą suokalbyje prieš Sovietų Sąjungą. Jie sako, kad profesorius Ramzin neteisingai apie juos liūdijęs.

Neužtenka to. Briandas isakė Francijos pasiuntiniui Maskvoje griežtai užprotestuoti prieš Sovietų valdžią delei kaltinimo Francijos kapitalistų suokalbyje. Matote, Sovietų valdžia kalta, kad Poincare ir Briando draugai išvertė aikštėn jų kruviną suokalbį prieš Sovietų valdžią! Ir akys tų imperialistinių gonėčių.

Londonas.— Anglijos socialfašistinė valdžia labai susijaudinus dėl teismo Maskvoje. Mat, Ramzin tvirtina ir faktais įrodė, kad Churchill ir kiti Anglijos imperialistai dalyvavo suokalbyje, kad ginkluotomis spėkomis puliti Sovietų valdžią. Už

Ispanijos Valdžia Bijo Naujų Sukilimų

MADRID.— Miesto gatves laiko apgulė kareiviai. Ispanijos valdžia, kraujuje paskandinus darbininkų streikus, bijo tikro masių sukilimo. Visoj šalyje viešpatauja praktiškas karo stovis.

Komunistų Manifestas Prieš Suokalbininkus

Amerikos, Kanados ir Meksikos Komunistų Partijos išleido bendrą manifestą į tų šalių darbininkus delei imperialistų ir caristų planų ginklais užpulti Sovietų Sąjungą. Komunistai šaukia darbininkų klasę budėti. Maskvos teismas aiškiai parodė, kad kruvini planai daroma delei nuvertimo Sovietų valdžios. Ruošama nauja kraujo puota. Imperialistų suokalbį sudarys tikrai darbininkai. Jų pareiga ginti Sovietų respubliką.

Šis svarbus manifestas telpa šios dienos "Laisvė" ant antro puslapio. Kiekvieno pareiga jį atsargiai perskaityti.

BALTIMORES DARBININKAM

Gruodžio 1 d., pirmadienį, rengiamos svarbios prakalbos. Bus net du kalbėtojai, dd. Mizara ir Bimba. Prakalbos įvyks Lietuvių Svetainė, 853 Hollins St. ir prasidės 7:30 val. vakare.

Kalbėtojais aiškūs daug svarbių klausimų—bedarbė, caristų ir imperialistų suokalbį nuversti Sovietų valdžią, rūšiuvių unijas, ir kodėl fašistai suskaldė S.L.A. ir tt.

Visi lietuviai darbininkai ir darbininkės būkite šiame masiname susirinkime.

Driežas 42 Pėdų Ilgio

CORDOVA, Alaska.—W. J. McDonald miške rado milžinišką karstą, 42 pėdų ilgio, apdengtą skura. Spėjama, jog tai bus priešistoriškas driežas, ilgas amžius išbuvęs išalęs į ledą. Tai būta tikro baisūno.

Washingtono Delegatams

Ateivių Gynimo Taryba prašo visus Washingtono konferencijos delegatus pribūti po šiuo antrašu: 1337—7th St., N. W., Washington, D. C.

Visi delegatai iš New Yorko ir apilinkės turite tuojau prisijūsti savo mandatus ir po \$6 del kelionės. Šita delegatų grupė susirinks šeštadienį, lapkričio 29 d., 1 val. po pietų, Irving Plaza, kampos 15th St. ir Irving Place, New Yorke. Būšas išeis lygiai 2 val. po pietų.

AMI
M
ti

me

812
HITE
IS
Sienas
me nuo

ID 57
Y.
tenkinti
irbama.

ALLAS
AS)
JS
EB)

ILIC
be akc
nangs
akc
ofinas
ab
tj. Darb
šio krep
statamams

treet
N. Y.
5043

Zolij
us ir pa
int, o tik
nekenka
r suaugu
paštą 66c

inš.
kri-
fa-

Kiekviena

N. Y.
60-5614
un.

LAISVE, LITHUANIAN DAILY

Published by LAISVE, INC. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

Subscription rates: United States, per year \$6.00; Foreign countries, per year \$8.00; Canada and Brazil, per year \$6.00.

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

APŽVALGA

Ir Klerikalai Persigandę del Darbininkų Susivienijimo

Lietuviškų "dūšių ganytojų" "Draugas" (No. 247) rašo:

Komunistai nuo SLA atsiskyrė. Jie organizuoja savo Susivienijimą, kurį pavadino "Lietuvių Darbininkų Susivienijimas". Dabar jie smarkiai agitacija vado, kad kuodaučiausia kuopy ir narių iš SLA atitrauktų ir prirašius prieš savo. Su panašia agitacija įlenda ir katalikų žmonių tarpai.

Dar tik Lietuvių Darbininkų Susivienijimas organizuojamas, o klerikalai jau veda prieš jį boikotą. Tas parodo, kad "dievo agentai" yra persigandę—bijo, kad ir naują, darbinikišką organizaciją nesidėtų katalikai darbininkai. Bet jų šauksmai apie bolševizmą ir komunizmą nieko nereikš—mes įtrauksime į Lietuvių Darbininkų Susivienijimą nemazai ir katalikų darbininkų, kurie būdami toj organizacijoj su laiku apsisvies, apsisvalys nuo religinių burtų ir nutrauks ryšius su žmonių mulkintojais—Romos trusto agentais.

Visi mūsų simpatikai, visi tie, kurie jau įsirašė į Lietuvių Darbininkų Susivienijimą ir kurie mano įsirašyti, turi tuojau sukursti ir darbą, kad gauti kuodaučiausia narių. Ypatinai mes turime smarkiai padirbėti New Yorko valstijoj, kad kuogreičiausia gauti 500 narių po \$1,000 apdraudęs. Kaip greitai gausime tiek narių po tiek apdraudęs, taip greitai gausime pastovų čarterį ir galėsime plėsti organizaciją.

Ir Fašistai Pripažįsta, kad Rengiamasi prie Karo

Prasidedant "nusiginklavimo" konferencijai Genevoj, Lietuvos fašistų organizacija "Liet. Aidas" (No. 253) parašė editorialą tuo klausimu. Tarp kitų savotiškų išvadžių, tas laikraštis sako:

Versalės traktate pasakyta, kad Vokietijos nusiginklavimą seksias visuotinas nusiginklavimas. Tuo tarpu nuo Vokietijos nusiginklavimo išėjo jau desimtis metų, o visuotino nusiginklavimo vis dar nėra ir

ninkai gali gauti visas informacijas pas tos Lygos veikėjus.

Milioni bedarbių ir jų šeimynų badauja. Bedarbių šeimynos metamos iš stubų del negalėjimo užsimokėti randos. O kapitalistai ir jų valdžia tik per kapitalistinę spaudą daug blofina apie bedarbių "gelbėjimą". Tikrenybėje jokios pagalbos nesuteikia, o jeigu kur suteikia kokią ubagišką pagalbą, tai visai mažam skaičiui.

Tai, bedarbės klausimas yra labai svarbus klausimas. Už bedarbių reikalus kovoja tik Komunistų Partija ir jos vadovaujamos darbininkų organizacijos.

Komunistų Partija veda kovą už tuojautinę tinkamą pašalpą bedarbiams, veda kovą prieš mėtymą bedarbių iš stubų del negalėjimo užsimokėti randos, veda kovą, kad gazo ir elektros trustai veltui duotų bedarbiams gąžą ir elektrą. Veda kovą, kad priverstų kapitalistus ir jų valdžią duoti bedarbiams tinkamą apdraudą, veda kovą prieš algų nukapojimą, už darbo dienos sutrumpinimą. Ta kova nebus sėkminga tol, kol masės darbininkų neprisidės prie jos. Tai, bedarbiai ir dirbantieji darbininkai, jūs savo padėti galėsite pagerinti tik aktyviai dalyvaudant toj kovoj. Todėl stokite į darbą! Stokite į kovą už bedarbių ir abelpai visu darbininkų reikalus!

šiandien greičiau galima kalbėti apie vispatingą ginklavimą, negu apie nusiginklavimą. Seniau valstybės svajotojai tikėtai turėti gera, procentualiai neperdaug didelę kariuomenę. Šiandien kariuomenių jau neužtenka. Šiandien matyt tendencija paruošti karui ir apginkluoti visus žmones, ne tik vyrus, bet ir moteris.

O apie Kelloggo "taikos" pakta, kurį patys fašistai pima garbino kaip priemonę "apsisaugojimui" nuo karo, šiaip kalbą:

Byvo tikėtasi daug paramos nusiginklavimo idėjai įvykdyti iš pasirašyto 1928 m. vadinamo Kelloggo pakto. Juk tuo paktu visi jį pasirašiusieji—o pasirašė beveik visos pasaulio valstybės—atsisako nuo karo, kaip politikos įrankio, pasižada jo nevertoti ir visus ginčus spręsti tiktaiki taikiomis priemonėmis. Visi pasirašiusieji pakta ratifikavo ir jis šiandien visus obliguoja. Rodėsi, kad šitas paktas turės užtikrinti kelią karams ir sukurti saugumą. Ak jeigu visi pasižada nebekariauti ir visus ginčus spręsti tiktaiki taikiomis priemonėmis, tai ko gi daugiau bereikia?

Deja, Kelloggo paktas, rodos, nebus pateisinęs šitos vilties. Bent tenka konstatuoti, kad ir jį pasirašius nusiginklavimo darbai ne kiek nepažengė pirmyn. Atvirščiai, pastaruoju laiku ginklavimasis netgi pradėjo stiprėti.

Kuomet kapitalistinė spauda daug blofina apie tą Kelloggo pakta, mes nurodėme, kad tas "taikos" paktas ne tik neužkirs kelią imperialistų karams, bet net nei ginklavimosi nei kiek neap-ribos. Ir šiandien faktai rodo, kad imperialistinės valstybės nenori nei kalbėti apie nusiginklavimą, kad jos visu smarkumu rengiasi prie karo.

Už tai darbininkai turi budėti—turi ruoštis, kad paversti imperialistų surengtą karą į karą už nuvertimą kapitalistinės sistemos.

Vokiečių Laivai 500,000 Tonų

BREMEN. — Vokiečiai kapitalistai ketina budavoti visą eilę milžiniškų tavorinių laivų. Kiekvienas būsiąs 500,000 tonų įtalpos.

Sudėgė Bepročių Ligoninė

MORRISTOWN, N. J. — Lapkričio 26 d. supleskėjo bepročių ligoninė. Padaryta nuostolių už \$200,000. Viso buvo 2,000 įnamių, bet visi tapo išgelbėti.

Kas Taisytino Mūsų Prakalbose?

Mūsų draugijų apskričiai, ypatingai vaju mėnesiais, surengia daug prakalbų. Kalbėtojai pervažiuoja kelias valstijas ir pasako po keliasdešimtias prakalbas. Bet ar atsiekiamas pagėdaujamasis siekis, ar gaunama naujų narių ir kuopas bei naujų skaitytųjų mūsų laikraščiams, tai klausimas, kuris reikalauja apkalbėjimo.

Kiek man teko patirti, tai su apgalvestavimu turiu pripažinti, kad to visko, kas tikimasi gauti prakalbose, toli gražu negaunama. Prakalbos, pas daugelį draugų, atrodo kaip paprastos pareigos atlikimas ir niekas daugiau. Tenka pasakyti tik tiek, kad su prakalbos atsiekiamas ir tai tik iš dalies, du kiek apčiuopiami siekiai. Būtent: parduodama kiek literatūros, jei yra kas pardavinėja, ir kalbėtojas, jeigu rūpestingai prisirengęs prie prakalbos—pašėja revoliucinės sąmonės miniose, tai ir viskas.

Kodel negaunama narių ir mūsų draugijas, kaip tai: ALDDL, Darbininkų Susivienijimą, Tarpt. Darbininkų Apsigynimą, Komunistų Partiją ir kitas? Čion, man regis, yra didžiausia klaida, tai ta, kad mes, norėdami nušauti kelis kiškus vienu šūviu, nenušauame nė vieno. Apskričiai, surengę prakalbų maršrutą, instruktuoja kalbėtoją, kad jisai agituotų už visas viršminėtas draugijas, kad kuodaučiausiai įtrauktų naujų narių ir kuopas.

Kalbėtojas, žinoma, turi pildyti draugų valią. Neagituotiesi už visas draugijas ar bent vieną praleisi—gausi pipirų. Na, o kada pradėti, net atkartotina, barstyti tas raides į publiką (po sykį pasakymo ALDDL, TDA, DMS ir tt. vietiniai draugai neužsigandina. Sako, per mažai agitavai), tai ir patį prakalbą nustoja vertės ir žmogų sumaišo taip, kad jis, nežinodamas prie kurios prisirašyti—nesirašo niekur, tai viena.

Antra vertus, reikia atsivėlgti ir į žmogaus medžiaginį stovį. Kiekvienas darbininkas žino, kad prigulint prie draugijos reikia mokėti ir duokles. Jis jau priguli prie pašelpinės draugijos, moka duokles už vaikų apdraudą, priguli prie niujos, o čia jam dar nori įpiršti kelias lygias draugijas, nugąsdinti žmogų ir jisai nesirašo. Mano supratimu, jeigu norima gauti narių ir draugijų, tai reikia agituoti tik už vieną ir pasekmės bus daug geresnės. Kalbėtojas, palietęs dienos ar momento klausimą, prieina prie draugijos ir agituodamas tik už vieną nesudarys savo prakalbos, kad ir atkartos po kelis kartus tos draugijos vardines raides.

Kitas blogumas yra tas, kad rengėjai atsideda ant kalbėtojo. Prie prakalbų visai neprirengę. Išdalina plakatus ir laukia kalbėtojo atvažiuojant, net nė pirmininko nepaskiria iškalno, kuris tinkamesnis, bet pastato tokį, kuris po ranka pakliūva prakalbose. Pirmininkas yra gana svarbi ir atsakominga ypaty, jei jisai yra tinkamas. Bet pasitaiko taip, kad pastato tokį draugą už pirmininką, kuris nepasako nei kas tas prakalbas surengė, kokių tikslu ir net kalbėtojas neperstato. Išėjo ant estrados, paliepė visiems susėstį ir pasakė, kad dabar prasideda prakalbos, tai ir viskas.

Su tokiu pirmininku praščiau ir būti negali. Kalbėtojas turi pats pirmininkauti ir kalbėti. Padarai pertrauktą, paprašai aukų lėšų padengimui ir atsidedai atsikvėpti—sėdi kalbėtojas, sėdi ir pirmininkas. Paliepi jam perstatyti aukų rinkėjus, tai atsistoja ir pradeda abejoti.

"Tai kažin... ar jūs duosite kiek aukų, ar ne? Jeigu duosite, tai kiba tegul kas perėina su kepure." Tai pasakęs vėl atsideda, o kada jau reikia pradėti kalbėti antru kartą, tai pirmininkas, vietoj perstatyti publikai, kad vėl prasideda prakalbos, kre-

piasi ir kalbėtoją: "Tai kiba jau ir vėl pradėsite."

Šitaip "sutvarkytos" prakalbos, aišku, negali būt pasekmingos. Pirmininkas lošia svarbią rolę, kaip pradžioj, taip pertraukoj ir prakalbų pabaigoj. Ypatinai prakalbos pasibaigus pirmininkas sušlošia svarbią rolę: jis atsikreipia į publiką ir pakviečia rašytis į tą ar kitą kuopą. Jis perstato kuopos sekretorių, kuris priima įstojimą iš norinųjų įstoti ir draugiją ar bent aplikanto antrašą, kad galėtų pakviesti jį į kuopos susirinkimą. Pirmininkas, paaučiudamas publikai už atsilankymą, pakviečia atsilankyti į kuopos susirinkimą, pasakydamas, kur ir kada jis įvyks. Tai ve kokių pirmininko pareigos yra ir tik su tokiu pirmininku prakalbos bus pasekmingos.

Prakalbų darbuotojai turi būt nuskirti iškalno ir prakalbos prisiatintus koznas turi eiti savas pareigas. Iškalno turi būt žinoma: kas bus pirmininku, kas pardavinės literatūrą bei užrašinės laikraščius ir kas priiminės naujus narius ir kuopas bei paims kandidatų antrašus.

Kalbėtojas privalo agituoti tik už vieną draugiją, daugiausia už dvi. Daug būtų pasekmingesnės prakalbos, jei maršrutuojančiam kalbėtojui didesniose miestuose būtų rengiamos dvi dvi prakalbos, kad ir toj pačioj vietoj. Vieną vakarą galima kalbėti vienu klausimu ir agituoti už vieną draugiją, antrą vakarą kitu klausimu ir agituoti už kitą draugiją. Pirmosios prakalbos išgarsins antrašias, kalbėtojas turės progos daugiau susipažinti su publika ir bus daug geresnės pasekmės, negu vienu vakaru užsimojus daug, o visai mažai ar nieko nelaimėjus.

Nuo šio laiko mano nusistatymas toks: Jeigu mane kvies draugai kur kalbėti, palietęs dienos klausimą, agituotiesi tik už tą draugiją, kuri surengė prakalbą ir tomis keli draugijų galvinėmis raidėmis jokia-mes atsitikime nebarstysiu į publiką, tai viena.

Antra, jeigu vietos draugai nebus iškalno išrinkę prakalbų komiteto—pirmininko ir kitų darbuotojų, susilauks aštrios kritikos. Senas Vincas.

NUO REDAKCIJOS. Būtu klaidinga kalbėtojui nusistatyti agituoti tik už vieną organizaciją, o nei kiek neprisiminti apie kitas svarbias darbininkų organizacijas. Žinoma, daug priklauso nuo to, kaip kalbėtojas kalba apie organizacijas. Jeigu tik mechaniškai sumini organizacijų vardus (o yra tokių kalbėtojų, kurie tik raides sumini), nepaaiškina jų reikšmės, jų svarbos, nenurodo darbininkams, kodėl ta ir kita organizacija gyvuoja, reikalinga ir tt., tai aišku, iš tokios "agitacijos" negali būt jokios naudos. Kuomet kalbėtojas kalba apie mūsų judėjimą, apie mūsų organizacijas, jis turi tinkamai išaiškinti, kam tokios ir tokios organizacijos reikalingos. Žinoma, rengiant prakalbas reikia išanksto susitarti su kalbėtoju, sudaryti planus, už kokią organizaciją tuo laiku daugiau pavartyti agitacijas.

Jeigu kalbėtojai tinkamai prisirengę, tai galėtų trumpai, nuosekliai ir žingėdžiai pakalbėti kad ir vienoje prakalbose apie kelias organizacijas. Tik turėtų vengti mechaniškumo. Galima, pavyzdžiui, pakalbėti apie mūsų lietuviškas darbinikiškas organizacijas, apie Komunistų Partiją, apie revoliucinės darbo unijas. Svarbiausia, tai reikia tinkamai nurodyti, kodėl mes turime tas organizacijas. O kas liečia darbininkų įtraukimą į organizacijas, tai mes galėtum įtraukt jei ne į vieną, tai į kitą organizaciją, jeigu prakalbų rengimo komitetas būtų gerai suorganizuotas ir tinkamai darbuotųsi.

"BILE DAINUOT"

Great Necko naujai susitvėręs choras Pirmyn tik pradėjo ir jau dideliais šuoliais žygiuoja atgal.

Kada tvėrėsi, tai buvo ginčų delei vardo. Tas jau praėjo taip, kaip nekuri norėjo, kad būtų Pirmyn.

Bet dabar, kuomet pradėta dainuoti, tai viena ypatingai daina pakliuvo savo turiniu priešdarbinikiška, tiesiog purvina. Ve jos trečias ir ketvirtas punkteliai:

Mūnšainiuką padarysiu, Durnių kišenių valysiu. Kas gers—negailės, Doleriuką man pridės.

Čia, rodos, nei komentary jau nereikia. Aišku, kai ant delno, kas ir apie ką kalba. Mūnšainierius-biznierių ir pats bravorininkas, nuodindamas darbininkus mūnšaino nuodais, dar ir durniais išvadina tuos, kurių kišenių apvalo. Čia jis (mūnšainierius) nevalo kišenių ir durniais vadina ne kapitalistus, bet darbininkus. Turėjų, kapitalistų klasę turi pakankamai pinigų importuotiems iš kitų šalių alkoholiams, kurie yra išdirbami geruose bravoruose.

As nekaltinu tų darbininkų ir darbininkų, kurie da neturi supratimo apie kritišką žiūrėjimą į slaptines reikšmes jiems priešingų buržuazinių idejų. Bet joki būdu negalima praleist nekritikavus tų darbininkų ir darbininkų, kurie per metų eiles dirba darbinikiškose organizacijose, o Great Necke jomis da ir vadovauja. Patys save ant pajukos laiko visų darbininkų akyse.

Jeigu sekt tokį jų supratimą, kad "bile dainuoti," tai tas galima bile kur ir bile kada ir bažnytniame sklepe, po kunigo ir davatkos skverna.

Jeigu mes eikvojame pinigų, laiką ir energiją, tai norime, kad būtų nauda darbininkų klasei ir darbinikiškam revoliuciniam judėjimui.

Proletmeno Centras būtinai turėtų aprūpinti visus chorus darbininkams tinkamomis dainomis, nors už pinigų, jeigu negalima dykai. J. L.—tis.

SKAITYKIT IR PLATINKIT "LAISVĘ"

Philadelphijos Darbininkams

Lapkričio 30 d., 1:30 val. po pietų įvyks labai svarbių prakalbų ir koncertas Lietuvių Svetainėje, 928 E. Moyamensing avenue. Rengia priešfašistinis komitetas. Kalbės draugas A. Bimba, iš Brooklyno. Koncertą įspil-dys geriausios dailės spėkos.

Drg. Bimba kalbės visą eilę svarbių klausimų. Pirmučiausia—bedarbė, kodėl ji kilo, ką ji reiškia darbininkams ir kaip ilgai dar ji tęsis. Taip pat plačiai aiškina naują kampaniją prieš Sovietų Sąjungą ir einanti Mas-kvoje teisma. Nurodys, kaip eina Sov. Sąjungoje kūrybos darbas ir kodėl lietuviški socialfašistai, fašistai ir klerikalai taip dūksta prieš komunistus. Išskels aiškų fašistų darbą SLA ir kaip sekasi naujam Lietuvių Darbininkų Susivienijimui. Pagaliau kalbės apie padėtį Lietuvoje.

PHILADELPHIA, PA.

Del Lietuvių Darbininkų Susivienijimo

Jau senai reikėjo protaujantiems lietuviams sutverti Lietuvių Darbininkų Susivienijimą. Kiekvienas gal matyti, kad tą S.L.A. valdo, jau net be pertraukos, ponas Gegužis su savo gauja. Jeigu p. Gegužis savo pasekėjais gyris, kad S.L.A. jau turis suviršum milijoną dolerių, tai per tiek daug metų ir suviršum dvidešimtis tūkstančių narių, nėra didelė suma. Jie dabar pradėjo skolinėti Susivienijimo pinigų tiems, iš kurių nėra galima atimti, pavyzdžiui: \$25,000.00 P. Deveniui, Waterbury, Conn. Kad neįskeltų jų darbu į viršų, p. Gegužis seime Chicagoj neįleido kitų delegatų į komisijas, dėl ko ir kilo didžiulias lermas. Ponas Gegužis su pasekėjais pašaukė policiją ir neteisėtai apskundė delegatus, kuriuos policija smurkiai užpuolė, sumušė ir išmėtė laukan, daugiau, negu pusę delegatų. Prašalinus juos laukan, ir nežiūrnt didžiųjų skriaudų delegatams padarytų, p. Gegužis išsirinko save prezidentu ir ant tolesnio laiko, ir visa fašistija pasiliko tose pačiose vietose. Toks typonų pasielkimas padarė didžiausia gėdą visiems lietuviams Amerikoje.

Naujam Lietuvių Darbininkų Susivienijimui velinu geriausiu pasiekimų darbuotėj labai lietuvių visuomenės.

Dr. Ign. Stankus.

L. D. S. A. PIRMO RAJONO KUOPOMS

Draugės! L.D.S.A. 1-uo Rajono metinė konferencija įvyks 7-tą dieną gruodžio, šių metų, John Kubis Hall, 79 Jackson St., Newark, N. J. Pradžią 10-tą val. ryte. Visos kuopos, priklausančios pirmam rajonui, privalo atvydžiai rengtis prie šios konferencijos. Jeigu nepripuola įvykti reguliariam kuopos susirinkimui, tai valdyba privalo sušaukti nepaprastą susirinkimą ir išrinkti delegates iš veiklių draugų, nes šioje konferencijoje bus renkama rajono valdyba sekantiems metams.

Ši konferencija turėtų būti viena iš didžiausių ir pasekmiausių, o kad tą atsiekus, tai stengkitės išrinkti delegatų nemažiau, kiek yra leidžiama pagal konstituciją. Taipgi suteikite gerų sumanymų organizacijos naudai ir viso darbininkų judėjimo gerovei. Būtu gerai, kad kuopos apsvarytų mūsų Susivienijimo suvažiavimo klausimą, tuomet delegatės perduotu konferencijai didžiulios narių nuomonę. Išrinktos draugės delegatės turi atlikti savo pareigas—būtinai dalyvauti konferencijoje ir pribūti laiku. Gi iš praecities turime patyrimų, kad tik tolimesnių kolonijų delegatės pribūna paskirtu laiku, o artimesnių pavėluoja. Iš toliau pribuvusios delegatės belaukdamos praėda nervuotis ir kaltinti rajono valdybą, kad konferencijos nepradeda garsintu laiku. Todėl dar sykį primenu, draugės delegatės, būkite gerutės, pribūkite laiku ir visos. Kuopų sekretorės, ne laukite paskutinės minutės, parūpinkite mandatus išanksto ir pridukite delegatėms. Nes būna atsitikimų, kad delegatės traukiniu važiuodamos pasirašau mandata. Ant tokio mandato jau nėra nei dekos išrinkimo pažymėta, neigi kiek kuopa turi narių, o tik vardai delegatų.—tai neleistina. O vienok įvyksta ir vien tik iš kuopos sekretorių apsilėidimo. Gal nekurioms draugėms mano šis išsireiškimas nepatiks, bet nepykit, draugutės, nes praecityje taip yra buvę. Todėl ir primenu, kad ateityje dalykai būtų sutvarkomi, kaip reikia. Atlikite savo pareigas tinkamai, tuomet sulauksite garbės žodį.

Kuopų valdybos turite pasidarbuoti, prirengkite metinį raportą iš kuopos veikimo ir įteikite delegatėms.

Siomis dienomis išsiuntinė jau laiškus konferencijos reikalų visų kuopų sekretorėms, bet jei kuri kuopa delei kokios priežasties laiško negautų, tad patėmijusios šį pranešimą, tuojaus sušaukite kuopos susirinkimą ir išrinkite delegates. Draugiškai, 1-mo Rajono Sekr. O. Gaškauskienė.

BALTIMORE, MD.

Vietos A.L.D.L.D. 25-tos kuopos sutverta tarptautinė orkestra turėjo savo parengimą 23-čią dieną lapkričio, Lietuvių Svetainėje.

Kadangi ši orkestra yra sutverta tarnauti darbininkams, ir ji atliko tas užduotis, visur palinksmindama darbo liaudį, tai jai darbininkai puikiai atsimokėjo, atsilankydami į jos parengimą. Dalyvavo įvairių tautų darbininkų, kaip tai: žydų, rusų ir anglų. Kas link pačios orkestros, tai nors dar tik keletas mėnesių kaip susitvėrusi, bet kas kartą muzikoje žengia pirmyn, tuom pačiu kartu vis įgydama daugiau pritarėjų įvairiose tautose. Todėl mes linkime jai geriausios kloties jos darbuotėj.

Vinco Duktė.

Draugė E. Wolkoff davė keletą gabalėlių pianu solo, kar tu pati dainuodama labai puikiai. Ji pirmą kartą dalyvaus mūsų parengimuose, bet tikimės, jogei ir toliau palinksmins savo talentu mūsų publiką. Taipgi buvo duodamos dovanos už geriausį valco šokį. Laimėjo šie: I dovana draugė E. Kriaučiūnienė ir M. Small, antra L. Lapinskaitė ir E. Alford, pastarasis senenai atvažiavęs iš Australijos. Žodžiu, balius pavyko visomis pusėmis. Orkestrai liks pelno.

Vietinis Sovietų Respublikos Draugų skyrius, December (gruodžio) 7 dieną, Workers Cooperative Centre, 1206 E. Baltimore St., turės linksma balių, šokių, kur gries Tarptautinė Orkestra, todėl, kam laikas, pavyks, visi malonėkite dalyvauti.

Taipgi prakalbose gruodžio 1-mą dieną, kur kalbės draugai—A. Bimba ir R. Mizara, gries Tarptautinė Orkestra, kuri turi susimokiusi keletą darbininkiškos muzikos kavalikų, todėl bus visiems smagu pasigėrėti, išgirdus savo klasišės muziką. Todėl visi ir visos dalyvaukite.

Jūsų Akys Uždirba Jums Pragyvenimą. Kaip ilgai galėtumėt jūs palaikyti savo darbą—kiek jūs galėtumėt uždirbti, jeigu būtumėt aklas? Daugelis turi keblumą—ir jų uždabrali sumažėja iš priežasties netinkamo regėjimo, kuris galima pataisyt tinkamais akiniais. Zymus sveikatos valdiškas viršininkas senenai pareiškė, jog pilnai pusė vaikų mokyklose, paliekamų antriems metams tose pačiose klasišėse, yra atsilikę moksle dėl regėjimo ydų, o ne dėl smegenų stokos. Daugiausia Atsidedame ant Retinoskopiškų Ištyrimų. Taigi, nėra skirtumo, ar jūs negalite reikiamai skaityti; kalbėti arba girdėti—moksliškas ištyrimas naujoviškais instrumentais nuordys tinkamus akinius, kurie jums reikalingi. DR. SCHONGER & STENGER. 396 Broadway, Brooklyn, N. Y. Phone: Stagg 8342. JAU 30 METŲ, KAIP ĮSIKORĖ ŠIOJE VIETOJE.

A. LUTVINAS. Užlaiko LINKSMIAUSIA UŽEIGĄ ELIZABETHE. Įvairių šaltų gerimų, Ice Cream, taip pat ir gardžių užkandžių. Turi didelę svetainę, tinkamą baliams, teatrui, vestuvėms, sporto parengimams ir tt. Tik keli žingsniai nuo gražios maudynės (swimming pool). Lutwin's Hall yra plačiai žinoma ne tik Elizabetho, bet ir kitų miestų lietuviams ir svetimtautiems. Užsilmu ir Real Estate—pirkimu ir pardavimu namų ir žemių. Mūsų patarnavimas prielankus. 69 S. PARK ST., KAMPAN FRONT ST. ELIZABETH, N. J. Telephone: Trinity 3-1045.

TEMYK! Del Tavęs Amerikoje ir Lietuvoje. MES ĮSMOKINAM, kaip apieiti su gaisrinėmis automobilių dalimis į tria dalis: 1. Mechanizmas. Kaip nustatyti sveiką plauką kaip surasti sugedimus; kaip išardinti su estyri. Tas viskas mokytis mokytis su denta praktikai, po priėdimo instruktoriu. 2. Elektra ir Magnetizmas. Tai reikalingas visais darbininkų automobilių. 3. Valinėjimas. Kaip pašoti akupertu plauką. Pabaltę mūsų mokyklos kursą, turite būti proga pasinaudoti vienu iš dviejų amatų—mechaniko arba loferio. Garantuojama kabinas ir diplomą. Mokytis gerai lietuviškai ir angliškai. Kalna priinama vienišas. Mokytojum yra žymus ekspertas L. TIKNIAVICIUS. Laisijos dienomis ir vakarais. Ateikite apžiūrėti mūsų mokyklą. Adresas: nuo 9 iki 9 val. nedidelėmis nuo 10 iki 2 P. M. NEW YORK AUTO SCHOOL. 228 Second Avenue, Kampas 14th Street, New York, N. Y.

VYRŲ IR MOTERŲ NAUJOS IR CHRONISKOS LIGOS GYDOMOS Kraujo, Odos ir Nervų Ligos, Abelnas Nusilpimas, Nervų Išsivėmimas, Liaukų Padidėjimas, Chroniški Skandulai, Sciatica, Romatizmas, Sklerio, Žarnų ir Mėšlins Ligos; Galvos Gūlimai, Neuralgia, Plaučių ir Kvėpuojamųjų Dūdu Ligos; Nosies ir Gerklės Ligos. Vyrų ir Moterų sekmingai gydomi naujoviškais moksliniais būdais. Dr. ZINS asmeniškai prižiūri per visą gydymo laiką. Greitos pasekmės. (Kaina priinama). PATARIMAI DYKAI! DR. ZINS 110 E. 16 ST., NEW YORK. 110 East 16th Street, New York. Tarp 4th Ave. ir Irving Pl. VALANDOS: 9 A.M. iki 8 P.M.; Nedėliomis 9 A.M. iki 4 P.M.

Baisus Žemės Drebjimas draugėjimas sugriovė miestą 900 suzeista. TOKIO, Japonij.— Lap- Izu Peninsulą. Mishima ir supurtė visą Tirana, Albanija.— Pralaimėję nešama, kad Valonos srityje įvyko naujas žemės drebjimas. Sugriauta 100 stubų, bet apie gyvybių žuvimą nieko nesakoma.

PALENGVINKIT SAU GYVENIMA BLOGUOSE LAIKUOSE NEPAPRASTAS IŠPARDAVIMAS KOKIO DAR NEBUVO NEW YORKE ISTORIJOJ. NEPRALAIKITE ŠIOS PROGOS, BET ATEIKITE IR NUSIPARKITE JUMS REIKALINGŲ DAIKTŲ IŠ \$1,000,000 VERTES RINKINIO, SUSIDEDANČIO IŠ SILKINIŲ, PUSILKINIŲ IR VILNONIŲ APATINIŲ DRABUZIŲ VYRAMS, MOTERIMS IR VAIKAMS; VYRAMS SILKINIŲ MARSKINIŲ; MOTERIMS ROBŲ, BLANKIETŲ, SIDABRINIŲ DAIKTŲ, AVALŲ, PALYVUOTŲ INDŲ IR T. T. Nežymiai Apgadintų. GAISRO! DŪMŲ! VANDENS! BUS PARDUODA STEBETINAI ŽEMOMIS KAINOMIS. Jeigu Norite Sutaupinti Pinigų, Būtinai Ateikite į Šį Nepaprastą Išpardavimą TOKIO IŠPARDAVIMO NEBUVO GIRDĖTA NEW YORKE. Persitikrinkite, jog Viskas Atiduodama Beveik Dykai! ATEIKITE! APŽIŪREKITE APŽIŪREKITE! SULYGINKITE! ATYDA! UŽDYKĄ KUPONAS! DYKAI KELIONE! Delei daugumos prekių čia stokuoja vietos viską išdėstyti, kas bus parduodama. Kad šiuomi išpardavimu nepasinaudotų vertelgos, mes pasilaikome teisę parduoti kostumeriui tik apbružiuotą šaltųjų prekių. ŽEMIAU PADUODAME SURASĄ tik dalies prekių, kurias parduosime šiame milžiniškame išpardavime. MUSLINAS Virš 30,000 jardų balto muslininio audeklo išparduoda jardas... 8½c. KALNIERIAI Virš 10,000 kalnierių, minkštų ir pusiau minkštų, išparduoda po 3½c. Ne daugiau 12 kalnierių vienam asmeniui. AUKSINIS IR SIDABRINIS TULIUS Virš 5,000 jardų auksinės ir sidabrinės spalvos tulius, vertės 3 ir 4 dolerių jardas, dabar po 79c. Ne daugiau 5 jardų vienam asmeniui. UZRUBEZINIS AUDEKLAS Virš 10 tūkstančių jardų storo audeklo, importuoto iš Čekoslovakijos, išpardavimo kaina, jardas... 29c. AKSOMAS Virš 5,000 jardų, jardo platumo, šilkinis aksomas. Šiame išpardavime jardas... 98c. Ne daugiau 10 jardų vienam asmeniui. APATINIAI MARSKINIAI Virš 50,000 vyriškų, geros rūšies, apatinių marškinių, buvo po 3 dol., išparduoda po... 72c. Ne daugiau 6 štukų vienam asmeniui. PADŽIAMOS del moterų, virš 10,000 štukų, šiame išpardavime po... 69c. Ne daugiau trijų padžiamų vienai ypatai. NOSINĖS SKEPETAITĖS Virš 100,000 geros rūšies vyriškų nosinių skepetaitėlių, šiame išpardavime po... 5¼c. Ne daugiau 12 skepetaitėlių vienam asmeniui. MATRACAM APVALKALAI Virš 100,000 jardų, jardo platumo, šiame išpardavime jardas po 9c. Ne daugiau 10 jardų vienai ypatai. SILKAS Virš 5,000 jardų geros rūšies šilko, šiame išpardavime jardas po 29c. Ne daugiau 10 jardų vienai ypatai. APATINIAI SILKINIAI BALTINIAI Virš 2,000 "krope-dešė" baltinių del moterų, šiame išpardavime po... 79c. Ne daugiau dviejų štukų vienai ypatai. SILKINIAI SLIPERIAI Virš 8,000 porų šilkinų sliperių moterims, drūtais padais, įvairios spalvos, po... 79c. Ne daugiau dviejų porų vienai ypatai. PIRSTINAITĖS Virš 15,000 porų pirštinaičių moterim, vilnonės ir kit., išparduoda pora po... 49c. Tik bešios poros vienai ypatai. TOKSTANČIAI KITŲ ĮVAIRIŲ GRAŽIŲ DAIKTŲ, KURIŲ DEL DAUGUMOS NEGALIMA VISŲ SUMINĖT. Pranešam, kad del jūsų parankumo mes užėmėme didesnę vietą šiam išpardavimui. PRASIDĖS SUBATOJ, LAPKRIČIO 29 D., LYGIAI 10-tą VALANDĄ RYTE. 14th STREET STORE, E., 132-134-136 W. 14th St. TARPE 6-tos ir 7-tos AVENIŲ, NEW YORKE Galima Privažiuot Karais, Subvėm, Hudson Tubes, Eleveiteriu, Busais.

Prisipažinimai ir Kiti Dokumentai Apie Ardymo Darbus Profesorių, Inžinierių ir Kitų Specialistų Prieš Sovietų Valdžią

Šičia paduodame dokumentų apie piktadarys-tes tų sovietinės pramonės ir ūkio ardytojų, profesorių, inžinierių ir kitų specialistų, kurių teis- mas dabar prasidėjo Maskvoje. Iš šių dokumen- tų plačiau patirsite, kaip tie sabotažininkai, pas- sidavę Francijos, Anglijos, Lenkijos ir kt. im- perialistams, įsiskai Sovietų šalyje ardė, gadino ir naikino, ką tik galėjo, fabrikuose, kasyklose, lauko ūkyje, maisto gamyboje ir tt. Nekalbant jau apie kitas jų nedorybes, tie kontr-revoliucio- nieriai dėjo nesveikas bei nuodingas medžiagas net į konservuojamą (kenuojamą) maistą, norė- dami tuom paskleisti ligas ir mirtį tarp mies- tų darbininkų. Marindami galvijas, pūdydami daržoves, sulalkydami grūdus nuo miestų, mini- mi imperialistų patsidavėliai stengėsi išsukti pramonės darbininkų sukilimus prieš Sovietų valdžią. Įvairiomis savo šunybenimis jie bandė sukurstyti ir valstiečių sukilimus. Visa tai jie darė, kad nusilpnint Sovietų valstybę ir priren- gė dirvą pergalingam imperialistų karui prieš Rau- donąją Respubliką. Tuo tikslu, suprantama, jie organizavo ir buožs ir kitus kontr-revoliucinius gaivalus, kaip talkininkus svetimoms armijoms prieš Sovietus.—Red.

Profesoriaus Ramzino Išpažintis

Zymiąją rolę tarp tų ardytojų lošė tai Leonidas Konstantinovičius Ramzinas, profesorius Augš- tosios Techninės Mokyklos Maskvoje. Jis iš- tikrųjų buvo ašis, apie kurią sukosi ratas įvai- rių kontr-revoliucinių organizacijų. Kada buvo areštuotas ir klausinėjamas, prof. Ramzinas pa- darė sekantį prisipažinimą, kurį pats pasirašė 1930 m. rugsėjo 21 d. (Tą prisipažinimą jis pa- kartojė ir dabar prasidėjusiame teisme, nors teismo vedėjai leido Ramzinui, kaip ir kitiems kaltinamiesiems, atsaukti pirmesnius jų prisipažini- mums, jeigu jie to nori.) Prof. Ramzinas sa- ko:

"Prisipažindamas kaltas, kaip dalyvis kontr- revolucinei organizacijai 'Inžinierių centras' (ar- ba 'Taryboj inžinierijos organizacijų sąjungos'), aš dabar galutinai ir negrįžtamai pertraukiu vi- sokią kovą prieš Sovietų valdžią, visiškai 'nusi- ginkluoju' ir išreiškiu gilų ir nuoširdų gailestį dėl nedorybių, kurias esu padaręs..."

"Kiek man žinoma iš atskirų trumpų prane- šimų, galima skaityti, kad 'Inžinierių centras' įsisteigė 1926 metais... aš pradėjau dalyvauti 'Inžinierių centras' tikrai pradžioje 1927 met." "Sumanytojas, įkvėpėjas ir svarbiausias orga- nizatorius, kuriant 'Inžinierių centras', buvo P. A. Palčinskis, o veikliausi jo sandarbininkai bu- vo L. G. Rabinovič ir I. I. Fedorovič."

Palčinskis jau pirmiausia sušaudytas už gadini- mo bei sabotažo darbus platinos-aukso pramonė- jė, Fedorovičius nuteistas už ardyimą anglies pramonės. Rabinovičius buvo nuteistas 6 me- tams kalėjimam už grovimo darbus angliakasy- klose, o paskui dar 10 metų už sabotažą platinos- aukso pramonėje.

Grįšime dabar vėl prie prof. Ramzino išpažini- ties:

"Viena iš pirmųjų priežasčių, dėl ko susikūrė kontr-revoliucinė organizacija ('Inžinierių cen- tras') buvo štai kame. Senųjų inžinierių eilėse politiniai nusistatymai svyravo nuo kadetų (kon- stitucinių demokratų) iki kraštutinių dešiniųjų, monarchistų (aristų) įsitikinimų. Taigi senie- ji inžinieriai... didelę savo didžiumoj neprie- mė Sovietų tvarkos ir Komunistų Partijos prin- cipų."

"Sovietų valdžia, savaime suprantama, netu- rėjo pastikėjimo tais inžinieriais, po Spalio (Lapkričio) revoliucijos; jinau uždėjo savo po- litinę ir visuomeninę kontrolę ant jų darbo; in- žinieriai neteko tų komanduojančių vietų, ku- rias daugelis jų turėjo pirm revoliucijos; draug žymiai pablogėjo ir stambiųjų inžinierių būklė ir medžiaginė jų padėtis," sako profeso- rius Ramzinas, ir tas jų padėtis pablogėjimas taipgi buvo viena iš priežasčių, kurios pakurstė juos prie kriminalių darbų prieš Sovietų tvar- ką."

"Senieji, buvę savininkai įmonių (įvairių bizi- nio įstaigų) darė įtakos į senuosius inžinierius, kurie turėjo ryšius ir iš dalies palaikė tuos ry- šius su buvusiais savo šeimininkais; o tas taipgi nuolat žadino juos kovoti prieš Sovietų tvar- ką, kad sugrąžint žmones buvusiesiems jų savini- ninkams arba išgaut jiems už jas atlyginimą."

"Kad buvo pasibrėžta pereiti nuo Nepo poli- tikos" (kur dar buvo leidžiama smulkesnė pri- vatinė pramonė ir prekyba) "prie socialistinio 'ygiavimo pirmyn, tai irgi buvo viena iš prie- zasčių, kurios pakurstė daryti veiklius žingsnius prieš Sovietų valdžią. Nes tuomet pradėjo vyk- ti viltsis to, kad Sovietų valdžia laipsniškai ga- lėtų išsigimti (arba persigimti) ir toliau pagilinti Nepo teises" (naudai privatinio biznio)."

"Kilusi kova viduj Visos Sovietų Sąjungos Komunistų (bolševikų) Partijos" (su trockis- tais ir dešiniausiais) "gaivino viltį kad geriaus seksis kontr-revoliuciniai žygiai, kadangi Komu- nistų Partija nusilpnėsi per tą vidujinę ko- vą."

"Kadangi kapitalistinės šalys taip yra prie-

šingos Sovietų valdžiai ir taip jo nekenčia, tas faktas davė tikro pamato tikėtis, kad tos šalys suteiks veiklios pagalbos iš lauko" pusės, galės padaryti net karišką užpuolimą; todėl galima buvo tikėtis, kad visiškai yra galimas įvykdymas kontr-revoliucinio perversmo netolimoje ateityje..."

"Žiūrėjimas jau 1927 metais būklės blogėjimas, nepasitenkinimas valstiečių miniose, pasireiškę ženklai krizių ir ekonominiai keblumai, su gali- mybėmis jų tolesnio blogėjimo, darė tinkamą dirvą įkūnijimui kontr-revoliucinio perversmo." Profesorius Ramzinas čia nedasako pamatinę priežastį, būtent, kad beveik visi vyriausi 'Inžinierių centro' vadai buvo pirm revoliucijos arba stambiausiais pramonininkais ir kapitalistais (kaip kad Rabinovič), arba užėmė riebiausią apmokamas, komanduojančias vietas įvairiose pramonėse, kaip vedėjai, buvo, taip sakant, an- trais svarbiausiais žmonėmis po savininkų. O kas link "križių", apie kuriuos kalba Ramzinas, tai toliaus paduosime faktus, kurie parodys, kaip šie patys kontr-revoliucionieriai sužiniai darė tuos krizius. Tai laikais vietomis pasirodžiusi suirutė pramonėje buvo tiesioginis vaisius dar- bo tų gaivalų, kurie dabar teisiami.

Prof. Ramzinas parodo, kada centralinė orga- nizacija ('Inžinierių centras') tų grovikių ir ga- dintojų susidarė iš sekantių asmenų:

"1. P. A. Palčinskis—pamatinis vadys viso 'centro'; jo žinyboje buvo, apart abelnos vado- vybės visoj organizacijoj, taipgi klausimai karo, finansų ir svarbiausių ryšių su užsieniais.

"2. L. G. Rabinovič vadovavo (kontr-revoliucio- niais kenkimo darbais) anglies pramonėje; jo žinyboje taip pat buvo smulkiosios pramonės šakos ir bendrasis pramonės planas.

"3. Inžinierius Chrennikovas—metalo gamy- bos ir metalinių dirbinių pramonėje.

"4. Profesorius Čarnovskis—taipgi metalo gam- ybos ir metalinių dirbinių pramonėje.

"5. Inžinierius Fedotovas—verpimo audimo pramonėje.

"6. Inž. Kuprianovas—taip pat verpimo au- dimo pramonėje.

"7. Inžinierius Laričevas—naftos (žibalo) ir kuro parūpinimo pramonėje.

"8. Profesorius L. K. Ramzinas—kūro ir elek- tros ir kitokios energijos patiekimo pramonėje." Prie šito centro Ramzinas priskiria ir P. L. Krasovskį, kurio pareiga buvo ardyti geležinke- lius ir kitas važiuotės bei susisiekimo priemones.

Kaltinamasai inžinierius Laričevas, abelnai pripažindamas vyriausiais kenksmadariais tuos, kuriuos paduoda Ramzinas, liūdija (rugs. 21) kad "paskutiniu laikotarpiu vadovybė perėjo į rankas Ramzino."

Kaip Buvo Susiorganizavę Ardytojai

Prof. Ramzinas savo pasirašytame prisipažini- nime dėsto:

"Kad išlaikyt kuodidžiausią slapybę, visa or- ganizacija buvo sudaryta, kaip kokia virtinė iš atskirų grupių; skirtingose pramonės šakose bu- vo atskiros, taip sakant, galvinės grupės, kaip centrali tose šakose; šie centrali patys nustatyda- vo ryšius toliaus ir apacias, tai yra į žemiausias grupeles (branduolius), pačiuose organizacijos kraštuose."

"Per tokią organizaciją, nariai įvairių grupių ir grupelių nežinodavo viens kito, ir net augš- tesnės ir žemesnės grupės toj pačioj virtinėj neturėjo tiesioginio susisiekimo viena su kita."

Įsakymus joms davė vienas kitas vyresnis ar- dytojas iš viršaus. Šiaip gi vienos gadintojų grupės nariai nežinodavo apie kitos grupės narius, nors varė sabotažo darbą tame pačiame pramo- nės skyriuje ir nors asmeniškai tarp savęs su- eidavo. Taip susiorganizavę kontr-revoliucio- nieriai, tikėjosi, kad jeigu vienas kitas narys ir įkliūtų į Sovietų rankas, tačiau pati organiza- cija išliktų sveika."

"Man rodoši, kad Maskvos (kontr-revoliucio- nierių-sabotažininkų) organizacijoj, tiesiogini- ai surištoje su centru, buvo 40 iki 50 žmonių, o bendrasis skaičius organizacijos narių, betar- piškai priklausomų nuo centro, buvo 400 iki 500 žmonių. Abelnasis gi skaičius organizacijos da- lyvių, drauge su žemutiniausiais darbuotojais, siekė 2,000."

(Daugiau bus)

KALINYS

Saulė dega, saulė gėsta,
O kalėjime tamsu...
Širdis verkia, širdis alpsta:
Aš atskirtas nuo visų...
Žydi gėlės, kvėpia oras,—
Aš kvėpuoju pelėsiomis.
Nors esu aš žmogus doras,—
Surakintas,—nepaleis.
Paukščiai gieda, šilas ūžia,
Visi klausos jų aidų,—
Plyšta man skausmu širdužė,
Kas pagydys nuo žaizdų!

Genys.

Zarasai, 1928 m. gegužės 18 diena.

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

SO. BOSTON, MASS.

"Daily Workerio" Baliaus Rengia So. Bostono "Laisvės" Cho- ras ir Liet. Darb. Susivienijimo 13 kp. Bus nedėlioje, lapkričio (Nov.) 30 d., 7:30 val. vakare, 376 Broad- way, So. Boston, Mass. Kvičiame visus dalyvauti ir paremti vienintė- vį anglų kalba darbininkų dienraštį Daily Worker. Prie to turėsite pro- ga draugiškai praleisti vakarą ir pa- sidalinti visais programos smagu- mais, kuris yra rengiamas. Visas uždarbis skiriamas "Daily Worker" Komisijai. (283-284)

LOWELL, MASS.

Aš, Antanas Drazdauskas, pranešu visiems lietuviams bizeriniais ir pa- žįstamiems apie savo buvusią mote- rį Veroniką Drazdauskiene, kuri pas- isalino nuo manęs 28 d. balandžio, 1930, kad nuo tos dienos aš neatsa- kau nei už jokias bilas jos pada- rytas, jei kas duotų ant kredito, ir laike jos ligos, A. Drazdauskas, 67 Davidson St., Lowell, Mass. (283-284)

GREAT NECK, N. Y.

A.L.D.L.D. 72-ros kuopos susirin- kimas bus utarūnke, 2 d. gruodžio, Straukos svetainėj, 139 Steamboat Rd., 7:30 val. vakare. Visi nariai atėikit laiku, turime svarbių reika- ū apsvaryti. Yra balsavimo blan- kos centro valdybos. Bus renkama nauja kuopos valdyba sekantiems metams. Po susirinkimui bus dis- kusijos. Todėl kviečiame ir pašali- nius atsilankyti. O nariai būtinai dalyvaukit, ypatingai lnygius, nes per kelis mėnesius nedalyvavot susir- kime ir jokio raporto kuopa ne- gavo. Org. S. Petkienė. (283-285)

DETROIT, MICH.

L.D.S.A. 17-tos kuopos susirin- kimas bus seređoj, 3 d. gruodžio, Draugijų svetainėj, 4637 W. Vernor Highway, 7:30 val. vakare. Visos narės atėikit, yra svarbių reikalų ap- tarti. Taipgi bus rinkimas centro valdybos ir kuopos valdybos; turime apkalbėti apie federacijos metinį ba- zarą. Tat pasistengkit atsilankyti. Sekr. N. Astrauskienė. (283-284)

BALTIMORE, MD.

Didelis ir svarbiaš PRAKALBAS ir Masinį Susirinkima rengia Ameri- kos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijų 25-ta kuopa pamedėly, 1 d. gruodžio (December), 1930, Lie- tuvių Svetainėje, 853 Hollins St. Pradžią 7:30 val. vakare. Kalbės A. BIRMA, "Laisvės" redaktorius, iš Brooklyn; R. MIZARA, redaktorius iš "Tiesos", orgaño naujo pašelpinio Darbininkų Susivienijimo—Baltimo- rės lietuvių darbininkai ir darbinin- kės! Šios prakalbos bus vienos iš svarbiausių, kokios yra buvę Balti- more. Drg. Birma kalbės temoje: "Kodėl kilo bedarbė ir kaip dar il- gai ji tesis?" Tai svarbiausias de- los klausimas. Devyni milijonai be- darbų Amerikoje! Dvidešimtis penki milijonai bedarbų visam pasaulyj. Kas bus? Kur išeitis? Kokia ateit- tis laukia mus visus? Ką veikia darbo unijos? Kur nuėjo Amalga- metų unija? Ir į daugybę kitų klausimų bus atsakyta šiose prakalbose. Drg. Mizara kalbės temoje: "Kodėl fašistai suskaldė Susivienijimą Lie- tuvių Amerikoje ir kodėl susiorgina- vo naujas Lietuvių Darbininkų Su- sivenijimas." Tai irgi didelės svar- bos klausimas Amerikos lietuviams. Bus aiškiai išdėstyta, kodėl fašistai vartoja smurtą ir kaip jie iškelvoja šesčius tikstančių darbininkų su- dėtų pinigų. Pagaliau dr. Mizara parodys tikslus ir siekimus naujo Lietuvių Darbininkų Susivienijimo, kuris tapo įkurta ir į kurį tikstan- tai darbininku rašosi.—Tu būdu vi- si ir visos atėikit į šitą masinį susi- rinkimą. Atsivekite savo draugus ir pažįstamus. Įžanga veltui visiems. (283-284)

PITTSBON, PA.

L.D.S.A. ir A.L.D.L.D. kuopos ren- gia dėžučių vakarą nedėlio, 30 lap- kričio, Knygyno svetainėj, 51 Butler Alley. Pradžią 4-tą val. po pietų, programa lygiai 5-tą val. po pietų. Įžanga veltui. Kviečiame visus at- silankyti. Rengėjai. (282-283)

ANT STOCIŲ GALITE GAUTI

"LAISVĖ" ELIZABETH, N. J. S. Mickus, 278 Second St. B. Figens, 221 Second St. V. Donaven, 182 First St. Ir pas Singeri.

GEORGE NOBILETTI

Pianistas ir Mokytojas

Igalotas ir Palidytas

New Yorko Universiteto Mokinti

Progressyve Serijā (Eilė)

PIANO LEKCIJŲ

Piano Pamokos Yra Duodamos

Studijoje ir Mokinių Namuose

STUDIO:

1763 Cropsey Ave.,

Brooklyn, N. Y.

Tel. Bensonhurst 6631

PASITARIMO OFISAS:

981 Broadway

Brooklyn, N. Y.

Tel. Jefferson 6993

ELIZABETH, N. J.

Liet. Darbininkų Susiv. 4-ta kuo- pa rengia pasilinksminimo vakarą nedėlio, 30 d. lapkričio (November), Liet. Darb. P. Klube, 69 So. Park St. Moterys bei merginos, atsi- neskit namie padarytus vainikus, už gražiausius ir navatniausius bus duo- damos dovanos. Bus smagi muzika. Galėsite linksmi praleist laiką. Pra- džia 7:30 val. vakare. Kviečia Rengėjos. (283-284)

PHILADELPHIA, PA.

L.D.S.A. 11-tos kuopos susirinki- mas bus pamedėly, 1 gruodžio, Liau- dės Name, 8th St. ir Fairmount Ave., 8-tą val. vakare. Turim daug svar- bių reikalų, yra balsavimo blankos centro viršininkų. Tat visos narės būtinai atėikit. U. Šapran. (282-283)

LIETUVIS GRABORIUS

Norintieji ge- riausio patar- navimo ir už- žemą kainą, nulūdimo va- landoj, šauki- tės pas: —

JONĄ PETRUSKEVIČIŲ

162 Broadway SOUTH BOSTON, MASS. Rezidencija: 13 West 3rd Street Tel.: So. Boston 0304-W

Bell Phone, Poplar 7545

A. F. STANKUS

GRABORIUS-UNDERTAKER



Įsilaukiamoji ir laukioje numirusius ant viskių karnių. Norintieji gresnio va- tarnavimo ir už žemą kainą nulūdimo vėlandoje šauktis pas mane. Pas mane galite gauti lotus ant viskių karnių, tuo geriausioje vietoje ir už žemą kainą. 1023 Mt. Vernon Street Philadelphia, Pa.

MONTREAL, CANADA

A.L.D.L.D. 137-tos kuopos susirin- kimas bus nedėlio, 30 lapkričio, pa- prastoj vietoj, 11-tą val. ryte. Kvie- čiame visus narius ir pašalinius at- silankyti, yra svarbių reikalų. Taip- gi bus kalbėtoja, darbininkų atsto- vė, grįžus iš Sovietų Rusijos. Tat išgirsime daug įdomybių apie ten gy- venančių darbininkų padėtį. Valdyba. (282-283)

DETROIT, MICH.

T.D.A. 46-ta kuopa rengia šaunią vakarienę subatoj, 29 lapkričio, Drau- gių svetainėj. Pradžią 7-tą val. va- kare. Ši vakarienė rengiama nau- dai T.D.A. vietinio distriktu arba po- litiniams kaliniams, todėl visi lie- tuvių darbininkai atsilankykite. Bus gera programa ir šauni muzika šo- kiams. Įžanga dyka. Sekr. J. K. Alvinas. (282-283)

NAUJAS IŠRADIMAS

Užrakinkite Atidarytus Langus!

Mano naujų išradimų užrakintą atdarą langą niekas negali atida- ryti nei iš lauko, nei iš vidaus, ir vėjas nebaladoja, kad ir di- džiausioje audroje.



Išradėjas F. LASECK (Lasevičius)

Man garbingai, su pagyrimu, pasisekė Washingtone užpatentuoti išradimą, kuriuomi užrakinami atidari langai. Mano išradimas į dukes sumuša visus iki šiol vartojamus langų užraktus. Įsigiję mano išradimo window locks, išėdami iš namų arba eidami gulti, galite atsidaryti langą, kiek jūs norite, ir užrakinti taip, kad niekas negalės iš lauko jo atidaryti ir negalės įlįsti per jį.

Visi daktarai mus mokina laikyti langus atdarus taip, kad kambariuose būtų šviežus oras, kuris labai yra naudingas sveikatai. Bet, neturėdami apsaugos nuo negaistinių sve- čių, būdavome priversti laikyti uždarus lan- gus, kad ir šilčiausioje ore. Mano langų už- raktai yra taip padaryti, kad tinka prie bile- lango, susidedančio iš dviejų kavalkų (dviejų pusių), kaip dabar langai daromi. Kad ir seniausi būtų jūsų namai, prie jūsų langų mano naujo išradimo Window Locks tiks. Juos galite naudoti ne tik prie nuosavų namų langų, bet ir prie randavojamų. Todėl aš re- komenduojau jums visiems, Gerbiamieji Lietuvinai, įsitaistyti tą naudingą langų apsaugą.

Tie prietaisai langų negadina. Prisukus su mažais šriubukais, kuriuos mes prisunčiame. Gi nauda iš jų labai didelė. Ne tik kad ap- saugosite savo namus nuo svetimų, bet ir jūsų mažai vaikai, pradaro langą negalės la- biau prasidaryti ir negres jiems per langą iš- kritimo pavojus. Suminėjimui, kiek naujos turėsite, prisidėję mano išradimo Window Locks, būtų galima knyga parašyti. Čia tik primename apie juos ir parodome jų mažą paveiksluką.

KAINA \$4.50 UŽ TUZINĄ (12) Mažiau tuzino nesunčiame ant užsakymų. Reikalaujame agentų, geras uždarbis.

LASECK'S WINDOW LOCK CO.

498-500 Ferry St., Newark, N. J. Telephone, Mitchell 2-2554

Už \$1 duodame 2 locks dėl persitikrinimo ir patys apmokame persiuntimą.



Window Lock

JUOZAS MICKUNAS, ATSTOVAS BROOKLYNE

Pas mane galite gauti Window Locks, po viena setą ir po daugiau. Siunčiu ir į kitus miestus. Kaina 40c už setą. Brooklyne patą pr- dedu. Reikalaujant, galim pribūti ir jūsų namus ir parodyti visą specialią knygą, kaip užrakinti atidari langai. Su pareikalavimais prisiuskite ir pinigų.

Rašykite: 53 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Over Globe



Darbiniai Čeverykai

Čeverykai Užlaikomi Visose Krautuvėse

\$2.50, \$3.00,
\$3.50, \$4.00

Jeį pas jus krautuvininkai atsisakytų duoti OVER GLOBE čeverykų, tai reikalaukite iš dirbtuvės. Užsakymus prisiūsime per C. O. D. Jeį čeverykais nebūsate patenkinti, jums bus sugrąžinti pinigai.

BRIDGEWATER DARBININKŲ KO-OPERATYVĖ DRAUGOVĖ

42 Spring Street, Bridgewater, Mass.

NEW KENSINGTON, PA.

Visko po Biskj
Aš, kaip "Laisvės" skaitytojas, skaitau ir džiaugiuosi, kad randasi daug draugų, kurie rūpinasi mūsų laikraščio platinimu.

Gruodžio 7 d. įvyks susirinkimas A.P.L.A. 9 kp., po num. 1126-3rd Ave. Tai kviečiame visus New Kensingtono ir apylinkės darbininkus ateiti ir įstoti į mūsų kuopą, nes dabar priimami nauji nariai už pusę įstojo.

Lapkričio 29 dieną L. D. S. A. 102 kuopa rengia puikų balių A. P. L. A. 9-tos kuopos svetainėje: jau labai senai darbininkų kuopa bebuvo surengusi kokį nors parengimą ir todėl šis balius žadā būti labai linksmas.

New Kensingtone susitvėrė Lietuvių Darbininkų Susivienijimo kuopa iš 12-kos narių, todėl visi lietuviai darbininkai, kurie norite priklausyti prie pašelpinių organizacijų, esate kviečiami stoti į šią kuopą.

Si kuopa susitvėrė pasekoje to, kad S.L.A. fašistiniai valdovai paneigė visas pažangesnių narių teises ir suskaldė Susivienijimą.

C. Stozkiskas.

WORCESTER, MASS.

Lietuvių Darbininkų Susivienijimas Kyla, kaip ant Mielių

Lapkričio 23 d. buvo jau antras iš eilės extra susirinkimas L.D.S. 57-tos kuopos, ir vėl apie 100 narių išpildė blankas ir prisidėjo prie L.D.S.

Siame susirinkime buvo kalbama, diskusuojama, kaip padaryti veikimą pasekmingesniu, kaip greičiau suorganizuoti L.D.S. kuopas visose lietuvių kolonijose—mažesnėse ir didesnėse. Prieta prie išvados, kad darbas bus našus, jei bus veikama organizuoti. Todėl nutarta atsisaukti į jau gyvuojančias kuopas L.D.S. Mass. valstijoje delei suorganizavimo L.D.S. Apskričio. Tam darbui išrinko komisiją iš veiklių narių: J. Skliutas, J. Salaviejus ir M. Staliulionis. Taipgi buvo apkalbėtas ir vėjus gruodžio mėnesį. Nutarta priimti naujus narius už pusę įstojo. Visi nariai entuziastiškai stoji darban ir su gruodžio pabaiga turėsime L.D.S. 57-tą kuopą iš 500-600 narių.

Pavyzdingas Pokilėlis

Lapkričio 23 d., vakare, draugai Kielai savo namuose surengė "Surprise Party" del daktaro J. Repšio ir jo moters. Susirinko būrelis draugų, idant praleisti vakarą su savo senu draugu Dr. Repšiu, su kuriuom, keletas metų tam atgal, sykliu priklausėm ir veikėm Worcesterio organizacijoje. Smagu pažymėti, kad Dr. Jonas Repšys kaip buvo, taip ir yra ištikimas proletariato klasės narys.

Svečiam besinečiuojant, šeiminkė drg. E. Kieilienė pagėidavo, kad nebūtų pamiršta ir darbininkiški reikalai. Svečiai su tuom sutiko ir suaukavo \$17.00 del T.D.A.

Aukojo sekanti: Kudarauskai \$5.00. Dr. ir jo žmona Repšiai \$2.00, Katkauskai \$2, Bieliauskai \$1.00, Staliulioniai \$1.00, Salaviejai \$1.00, Motiejaičiai \$1.00, Kielai \$1.00, Vrukontai \$1.00, Va-

"Išnaudojimas Mokslo"



Sako

H. EARLE KIMBALL

Prezidentas ir Iždininkas CLICQUOT CLUB COMPANY, Prezidentas, Acme Finishing Co. Iždininkas, The W. ir K. Co.

"Tik didelis pageidavimas duoti publikai geriausią rūšį, buvo ir yra pamatinis mūsų kompanijos nusistatymas. Toks nusistatymas paskatino ir jus vartoti Ultra Violetinius Spindulius "Spraginimū" cigaretų tabakų del LUCKY STRIKE. Jūsų sumanumas ir išnaudojimas mokslo gamina tabakų istoriją."

Handwritten signature of H. Earle Kimball

Visi žino, kad saulės šviesa išnokina — užtat "SPRAGINIMAS" naudoja Ultra Violet Ray. LUCKY STRIKE — puikiausias cigaretas, kurį Jus kada rūkėt, pagamintas iš puikiausio tabako — iš Smetonos viso tabako Derliaus — TUOMET "JIE SPRAGINTI". Visi žino, kad karštis valo ir taip "SPRAGINIMAS" prašalina kenksmingus erzinius, kurie padaro gerklės erzinius ir kosėjimą. Nestebėtina, kad 20,679 gydytojai pareiškė LUCKIES kaip mažiau kenksmingus!

"It's toasted"

Jūsų Gerklės Apsauga — Prieš kntėjimus — prieš kosulį

Sutinka su savo politika faktų įrodymui publikai, Amerikos Tabako Kompanija pakvietė p. H. Earle Kimball asmeniškai ludyti LUCKY STRIKE, pagarsėjusį SPRAGINIMO metodu. Pono Kimball pranešimas šiame puslapy.



© 1930 The American Tobacco Co., Mra

ladkai \$1.00, Karsokai \$1.00. Šį pavyzdį turėtų pasekti visi. Darbininkiški reikalai turėtų rūpėti mums visuomet. Dalyvis.

VISOMS MASS. VALSTIJOS DARBININKŲ SUSIVIENIJIMO KUOPOMS

Worcesterio kuopa nutarė šaukti visos Mass. valstijos Lietuvių Darbininkų Susivienijimo kuopų atstovų konferenciją, o taipgi ir kur dar nespėjo susiorganizuoti kuopos, bet yra rengiama dirva suorganizavimui jų, tai kolonijų veikėjai yra kviečiami dalyvauti šioje konferencijoje. Jei kurios kuopos nespėtų išrinkti delegatų, jų komitetai galės dalyvauti, atstovaudami kuopas. Konferencija įvyks 14 d. gruodžio, s. m., po num. 376 Broadway, So. Boston, Mass., 10-tą val. rytė.

Kadangi L. D. Susivienijimo P. Taryba paskelbė gruodžio mėnesį vėjus mėnesiu verbavimui naujų narių į Susivienijimą, todėl reikalinga susivaižiuoti ir išdirbti visi planai pasekmingam veikimui. Todėl, draugai ir draugės, patėmiję šį pranešimą, kurios kuopos bei draugai sutinkate, kad ši konferencija įvyktų, tuoj praneškite mums. Jei mes gausime bent iš 12 kolonijų sutikimą, kad konferencija turi būti minėtoji dienoj, tai mes prirengsime ją, o jei negausim minėto pritarimo, tai likviduosime jos šaukimą. Todėl visi, draugai, apsvastykite ir duokite mums atsakymus ir patarimus minimu klausimui. Rašykite šiuo ant-

rašu: J. Skliutas, 17 Plantation St., Worcester, Mass. Kuopos Komisija: J. Skliutas, M. Staliulionis, J. Salaviejus.

Visoj New Yorko valetijoj draugai ir draugės privalo smarkiai darbuotis, kad kuogreičiausia gauti į Lietuvių Darbininkų Susivienijimą 500 narių po \$1,000 apdraudos. Kalbinkite lietuvis darbininkus, ypatingai jaunuosius, tuojaus rašytis į darbininkšką susivienijimą.

Kunigas Liepė Draskyti ir Naikinti Laikraščius

Lapkričio 9 d. šv. Petro bažnyčios, Kaune, kunigas keikė bedievių laikraščius ir siuntė pragaran visus jų skaitytojus. Tas jagamas-

GYVYBĖ PRIKLAUSO NUO ŠTAL KO INKSTŲ-KEPENŲ-PUSLĖS

Per virš 200 metų tikrasis Gold Medal Haarlem Oil buvo pripažintas gyduole del šių organų netvarkos. Lengvas ir malonus imti. Bandyk šiandie. Trijų dydžių, vaistinėse. Ieškokite: "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje.



ties liepė parapijonams tokius laikraščius draskyti ir deginti. Kaip tie apuokai, kunigai bijo šviesos. SKAITYKIT, PLATINKIT "LAISVĖ."

DIDELĖS IR SVARBIOS DEL BEDARBIŲ Prakalbos SU KONCERTINE PROGRAMA Rengia Philadelphiajios Lietuvių Priešfašistinis Skyrius Įvyks Nedėlioj 30 d. Lapkričio-Nov., 1930 LIETUVIŲ SVETAINĖJ 923 East Moyamensing Avenue Philadelphia, Pa. Pradžia 1:30 val. po pietų KALBĖS DRG. A. BIMBA IS BROOKLYNO

Portraits of N. Rudolph and A. Bimba with concert program details: Koncertine programa išpildys pagarsėjęs Ungarų Vyrų Choras, Lyros Choras, Rusų Choras, J. Sutkaitis, korneto solo, draugai Rudolph, ka tik sugrįžė iš Sovietų Rusijos ir Lietuvoje, dainuos solis ir duetas. Draugai A. Zaleckaitis duos piano solų. IŽANGA VIŠIEM DYKAI

ZODIS NUO DR. MENDLOWITZ Siuomi primenu savo draugams, jog aš vis dar praktikuoju savo profesiją. Pirmiaus antrašas buvo 271 Berry St. Dabar mano antrašas: DR. B. MENDLOWITZ 2220 Avenue J Brooklyn, N. Y. Tel.: Midwood 6261

J. KAVALIAUSKAS LIETUVIS GRABORIUS IR BALZAMUOTOJAS Laisniuotas New Jersey ir Pensylvanijos valstijose Ufūtkrinu, kad mano patarnavimas bus atitinkamiausias ir už priemamą kainą. Nulūdidino valandoje prašau kreiptis prie manęs. 1439 South 2nd Street PHILADELPHIA, PA. Bell Oregon 5136 Keystone Main 1417

VISŲ DOMEI! AR ŽINAI? kad AMERICAN CLOTHING CO. J. YURGELIS IR I. J. MARKUS Savininkai 222 MANHATTAN AVE. Yra lietuviška drapanų įstaiga, kuri turi moderniausias šiu dienų įrengimus, sąžininga patarnavimą. Mes parduodame vyrams ir jaunikiams visokių drabužių, siūtų eilių, paltai, top coats ir overcoats priemama kainai. Siuvame taip pat drabužius sulig užsakymu. Jei Tumsai reikalingas siūtas ar overkotas ar kas kita, uželk pas mus AMERICAN CLOTHING CO. 222 Manhattan Avenue Kampas Maujer St. Brooklyn, N. Y.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA Kas yra didžiausias žmogaus priešas? — Šaltis. Ji ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius Urbo Lax Tabs (MILTĖLIUS NUO ŠALČIO) yra tai kanuolė prieš kitą amil- na žmogaus priešą — vidurių už- kietėjimą — kuris žmogui pagalmi- jokių šalčių nebijo. Už 75c už na daug rūpestių ir sunkių ligų. baksą apsiginkluok nuo savo am- žino priešio! F. URBONAS, Aptiekorius 151 Metropolitan Ave. BROOKLYN, N. Y. Telephone, Greenpoint 1411 6102 Grand Avenue (Kampus Clermont Avenue) MASPETH, L. I., N. Y. Telephone, Juniper 9796 Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykite: FRANK A. URBAN PHARMACY 151 METROPOLITAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y. Aš, žemiau pasirašęs, stūdėu VIENA DOLERI, už kurį malonėkit man prišūti URBAN'S COLD POWDERS ir URBOLA, su nurody- mais, kaip vartoti. Vardas: Street or Avenue No.: State: Micosas:

MALONŲ ROKYT Brooklynio Lietuvių Neprigulmingas Klubas, 269 Front St., kaip žymus politiko, savo rū- muose, nuo senai su pasigėrėjimu, JOHN'S Ciga- rus bizniavoja. Taip pat visos švaresnis lietuviš- kias restauracijas Brooklynje ir praklimesni bizne- riai užlika JOHN'S po 10c Visi rankomis pa- daryti ir po vardu PETRO. Todėl Gerbiamieji Draugai ne tik Brooklynje, bet ir kituose miestuose himiaus užvedimuose, kur rūkymai yra užlaikomi, visur reikalingi viršpaminėtais vardais Cigarų. Ant pasikavimo visur Amerikoje išsiuntinjam per paštą. Ad- resuokite: NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBEJAI 187 DIVISION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

VIETOS ŽINIOS

Sąryšio Vakarėlis

Darbininkų Organizacijų Sąryšio vakarėlis įvyks šį sekmadienį, 30 d. lapkričio (Novembris), "Laisvės" svetainėje. Muzikantai—Jaunųjų Darbininkų Orkestra, vadovaujama Sinkevičiuko. Programa bus gera ir atsilankiusiems pilnai patenkins. Apart kitko, dainuos Velička, Kavaliauskaitė ir Pakalniškis.

Sąryšis kaip pirmiau, taip ir dabar, dirba visuomeniškai darbininkų judėjimo darbu. Sąryšis todėl reikalauja, kad darbininkai visuomenė, kurią Sąryšis atstovauja klasių kovoje, paremtų mūsų darbą. Centai, uždirbti tame parengime, bus naudojami tik darbininkų reikalui.

Siais metais Sąryšis parodė gyvumo tarptautiniame judėjime. Gegužinės apvalkštiojime jis su iškomis pirmą kartą New Yorko gatvėse parodė oficialią lietuvių darbininkų dalyvavimą. Sąryšio surengtos prakalbos ir kiti atsakymai į dienos klausimus—vis tai darbininkiškos visuomenės dalykai.

Tad tikimės, kad ta visuomenė, sykiu ir darbininkiškas jaunimas parems šį mūsų parengimą savo skaitlingu atsilankymu.

Sąryšio Komitetas.

Mobilizacinis Mitingas Kovai prieš Indžionkšnius

Darbo Unijų Vienybės Taryba ir Tarptautinis Darbininkų Apsigynimas šaukia didžiulį masinį mitingą, kovai delei indžionkšnių laužymo. Šis mitingas bus gruodžio 3 d., trečiadienio vakare, Central Opera House svetainėje, 69th St. ir 3rd Ave., New York. Bus nuodugnai nušviesta, kaip žalingi yra darbininkams teisingi indžionkšniai, kuriais uždraudžiama streikuoti bei pikietuoti, ir kaip galima indžionkšnius sulaužyti.

MIRTYS—LAIDOTUVĖS

Karolis Avižienis, 45 metų, 294 So. 4th St., mirė lapkričio 23 d.; palaidotas lapkričio 27 dieną, šv. Trejybės kapinėse. Laidotuvių apeigomis rūpinasi graborius J. Garšva.

Washingtono Delegatams

Ateivių Gynimo Taryba prašo visus Washingtono konferencijos delegatus pribūti po šiuo adresu: 1337—7th St., N. W., Washington, D. C.

Visi delegatai iš New Yorko ir apilinkės turite tuojau prisijesti savo mandatus ir po \$6 del kelionės. Šita delegatų grupė susirinks šeštadienį, lapkričio 29 d., 1 val. po pietų, Irving Plaza, kampus 15th St. ir Irving Place, New York. Busas išeis lygiai 2 val. po pietų.

BALIUS!

55-tą, metinį balių rengia švento Kazimiero ir Juozapo Draugystė subatoje.

29 d. Lapkričio (Nov.), 1930 "LAISVĖS" SVETAINĖJE

46 Ten Eyck St., Brooklyn Pradžia 6 val. vakare

Kviečiame visus lietuivius ir lietuivaites iš visų apilinkių atsilankyti į šį mūsų puikų parngtą balių. Būkite visi be skirtumo religinių ir politinių įsitikinimų.

Prof. A. Masiulis grieš lietuiviskus ir amerikoniškus šokius iki vėlam laikui nakties ir būsite visi užganėdinti.

Įžanga 50 centų ypatai kviečia visus.

Rengimo Komitetas.

Ateivių Apgynimas

Šiandien vakare įvyksta masinis mitingas, Manhattan Lyceum svetainėje, 66 East 4th St., New York. Jis šaukiamas Ateivių Gynimo Tarybos.

Mitinge bus protestuojama prieš ateivių darbininkų persekiojimus, deportavimus ir prieš naują, dar žiauresnį įstatymų sumanymus, kurie atkreipti prieš ateivius. Čia taip pat bus išdėstyta klausimai, į kuriuos turės atsakyti Nacionalė Ateivių Gynimo Konferencija, kuri bus Washingtone lapkričio 30-gruodžio 1 d. Be to, susirinkę darbininkai ir bedarbiai išgirs, ką daro Tarptautinis Darbininkų Apsigynimas, kad išgelbėtų nuo deportavimo drg. Serio ir kitus, kuriems grėšia mirtis fašistinėse "senojo pasaulio" šalyse.

Prakalbas sakys J. Louis Engdahl, Earl Browder ir kt. Bus kalbėtojų ir įvairiomis ateivių kalbomis. Lietuviai darbininkai privalo skaitlingiau susieti į šį mitingą ir pamatiniai susipažinti su savo kaip ateivių reikalais.

Darbininkų Korespondentų Antroji Konferencija

Antroji darbininkų korespondentų konferencija bus laikoma šį sekmadienį, lapkričio 30 d., 1-mą val. po pietų, po num. 35 East 12th St. Tai konferencija ne vien korespondentams angliškų komunistinių laikraščių. Į ją šaukiami yra ir lietuvių, ir visų kitų tautų darbininkų komunistiniai korespondentai.

Louis Drucker, Darb. Korespondentų Sąjungos sekretorius, duos platų raportą apie tai, kas jau nuveikta šioje srityje. Tikimasi, kad konferencijoje kalbės ir drg. I. Amter.

Kova už Sugrąžinimą Išmestos Bedarbio Šeimos Atgal į Kambarius

Pereitą pirmadienį vakare buvo išmestas iš kambarių su pačia ir keturiais vaikais bedarbis dailidė (karpenteris) Bleichstein, 2750 Holmes St., Coney Island. Jis, mat, būdamas be darbo per paskutinius 9 mėnesius, negalėjo užsimekėti "rendos."

Išmetus bedarbio baldus ant šaligatvio, policija užrakino jo buto duris.

Bet Bedarbių Taryba, vyrai ir moterys, išlaužė užraktą ir pradėjo nešti bedarbio baldus atgal į vidų. Tuo tarpu atlindo supelėjęs žydu buržuaziškų labdarybių atstovas. Jis sakė, jeigu motina tuojaus pradės įieškoti darbo (nors tai buvo 10 val. naktį), tai tie labdariai stengsis kuom nors pagelbėti. Susirinkę bedarbiai ta monelinką pasveikino tik niekinančiais pašepimais. Tuomet jis telefonavo policijai. Didelis būrys mėlynųjų poliūsi bedarbius buožėmis blaškyti, ir sunešti vidun Bleichsteino baldai vėl buvo išmesti į gatvę. Policija išnauro užrakino duris. Bedarbiai gi čia pat laikė prakalbų mitingą, numaskuodami majoro Walkerio valdžią. Majoras juk buvo pareiškęs, kad "šių žiemą nebus daugiau mėtymų iš namų" ir "kad tuojaus bus duota parama badaujančioms," o praktikoje štai ką daro jo valdžia.

Išmestą bedarbį su šeimyna priėmė kaimynai darbininkai, o Bedarbių Taryba tęs kovą ir toliau už jo sugrąžinimą į butą, iš kurio išmestas.

Minimas policinis šnipas Acuna dabar tardyme pas apeliacijos teismo refera Seabury ivardija, kaip to kriminalio biznio dalyvis, teisėjus magistratus Norrisa, Silbermana ir Renauda; policijos inspektorių T. T. Ryaną, Bolaną, policijos seržantus Delaney, Mahoney ir kitus; policijos detektivyus Tomą Tunney, brolij Gene Tunney'o pasaulinio kumštinių ex-čempiono, ir kelis tuosins papratus policistų.

Policijos inspektoriai buvo paskyrę liūdytoja Acuna kolektuoti grasto pinigus iš keturių prostitutucijos namų ir iš įvairių gėmberlystės liūdy. Tų nedorvės urvų policija nūklindė: užtat darė nuolatinis suokalbuis prieš nepaleistuvauiančias merginas ir moteris. Jeigu mergina buvo graži, bet neturėjo pinigų atsipirkti iš tu vanagu, tai jie nurodė, kad jina gali užsidirbti paleistuvystės amatu. Tokius nurodymus jie davinėjo net jaunoms gražioms moteriškėms, turinčioms po viena kitą kūdikį. O jeigu tu nesutiksi iš ju atsipirkti, tai būsi nuteista kalėjimo, būsi apjuodinta savo vyro ir giminių akyse, kaip parsiudodanti svetimvyrautoja, ir dar tavo vardas bus išterliotas per gatvinius buržuaziškos laikrašpalaičius.

Tokia kapitalistinių "tvark-

ten įieškoti darbo. Agentūros vijurkas sako, gali gauti darbą su \$12 algos į savaitę, bet turi tuojaus užmokėti \$4. Kadangi jina turėjo tik \$3, tai visai nebuvo siunčiama darban. John Meoneith užmokėjo agentūrai dolerį už darbą su \$12 algos į mėnesį ir su "valgiu." Kada vietoj pilno valgio jam davė tikai sandvičį, jis atėjo atgal į agentūrą ir pareikalavo savo dolerį atgal. To dolerio jam nesugrąžino ir iškoliojo kaip "tinginį."

Ar Girdėjote Kada Apie Didėsnį Teismų, Policijos Ir Advokatų Supuvimą?

Policijos šnipas Amt. Acuna trečiadienį "paliejo bynusus" prieš kelis magistratus teisėjus ir kelis deštkus detektivyų ir policmanų, kada buvo pastatytas liūdyti apie jų graftą iš moterų ir merginų lyties. Pasirodo, kad tas lytiškas graftas duodavo apie 5 milijonus dolerių įplaukų teisėjams, policijos inspektoriams, žulikams advokatams, bėlininkams ir paprastiesiems policmanams.

Per metus laiko jie padarė daugybę sumokslų prieš padarias moteris ir merginas. Jie veikdavo panašiai. Acuna arba kitas policinis agentas susipažįsta su kokia pasturincia moteria ar mergaite. Kada pas ją nueina į kambarį, kaip paprastas pažįstamas, tuo laiku atlinda pora policmanų bei detektivyų. Vieni nusigandusią moteriškę laiką, kiti įveda pasižymėtų pinigų į jos "paketbuką." Paskui teisme rodo, kad tuos pinigus vienas ar kitas iš jų davęs moteriškė, kaip užmokėsnį už lytišką pasismaginimą su jaja. Žinodamos, kad teisme bus tu niekų teisybė, nors tu būtum ir nekalčiausia, daugelis merginų ir moterų atsipirkdavo nuo tu šunų, užmokėdamos tam tikras sumas pinigų.

Arba policmanai bei šnipai stačiai įsilauždavo kambarin pas nieko blogo nemanančią moteriškę ir areštuodavo, kaip "paleistuvę." Bet kiekvienai duodavo progą išsipirkti prieš teismą arba pačiam teisme.

Kai kurios, neturėdamos reikalaujamų pinigų, buvo priverstos po arešto pirmą syk pradėt pardavinėt savo kūnus vyrams, kad susidaryt pinigų, kuriais galėtų atsipirkti nuo policijos kriuikių, šulerių advokatų ir teisėju. Jeigu neišsipirks, jos žinojo, kas laukia—100 iki 180 dienu kalėjimo ir paskelbimas la i k r a š čiuose, kaip "paleistuvė." Bet ne visos sutiko, nekaltos būdamos, išsipirkinėti; tuo būdu daugiau kaip 100 jų ir liko nuteistos kalėjimam be tokio prasižengimo prieš lytišką dorą.

Minimas policinis šnipas Acuna dabar tardyme pas apeliacijos teismo refera Seabury ivardija, kaip to kriminalio biznio dalyvis, teisėjus magistratus Norrisa, Silbermana ir Renauda; policijos inspektorių T. T. Ryaną, Bolaną, policijos seržantus Delaney, Mahoney ir kitus; policijos detektivyus Tomą Tunney, brolij Gene Tunney'o pasaulinio kumštinių ex-čempiono, ir kelis tuosins papratus policistų.

Policijos inspektoriai buvo paskyrę liūdytoja Acuna kolektuoti grasto pinigus iš keturių prostitutucijos namų ir iš įvairių gėmberlystės liūdy. Tų nedorvės urvų policija nūklindė: užtat darė nuolatinis suokalbuis prieš nepaleistuvauiančias merginas ir moteris. Jeigu mergina buvo graži, bet neturėjo pinigų atsipirkti iš tu vanagu, tai jie nurodė, kad jina gali užsidirbti paleistuvystės amatu. Tokius nurodymus jie davinėjo net jaunoms gražioms moteriškėms, turinčioms po viena kitą kūdikį. O jeigu tu nesutiksi iš ju atsipirkti, tai būsi nuteista kalėjimo, būsi apjuodinta savo vyro ir giminių akyse, kaip parsiudodanti svetimvyrautoja, ir dar tavo vardas bus išterliotas per gatvinius buržuaziškos laikrašpalaičius.

Tokia kapitalistinių "tvark-

darių," teisėjų ir kitų valdininkų parazitinė dora; tokie iš esmės yra tie buržuaziniai globotojai "tvarkos," padarumo ir "šeimynos šventumo." Tai tokie latrai šuniškiausiai puolan ir komunistus ir kitus darbininkus, kovojančius už žmoniškų savo klasės reikalus.

Ką Reikėtų Darbininkams Sustabdymas Prekybos su Sovietų Sąjunga

P. A. Bogdanovas, pirmininkas Amtorgo, Sovietinės prekybos organizacijos, protestuoja prieš Jungtinių Valstijų izdo ministerijos patvarkymą, kuris reiškia beveik visišką sustabdyimą įvežimo įvairių produktų iš Sovietų Sąjungos į Ameriką. Atsakydamas į pikta ir kvailą tūlų politikierių priekaištą, būk Sovietai "dumping" Amerikon savo produktus, parduvinėdami juos čia žemiau tos kainos, kiek lėšuoja juos pagaminti, ir būk tuomi Sovietai statą į pavojų Amerikos pramonę. — Bogdanovas paduoda šitokias įvežimų ir išvežimų skaitlines:

Per paskutinius dvyliką mėnesių Sovietai iš Amerikos pirkė už \$149,223,000 įvairių sau reikmenų, ypač mašinų, tai yra šešis kartus tiek, kaip carinė Rusija paskutiniams metais pirm pasaulinio karo; tuo gi tarpu Sovietai įvežė ir parduovė Amerikoj savo produktų, daugiausia žaliu medžiagu, už \$31,017,000, arba tik 50 procentų daugiau, negu paskutiniams metais prieš karą.

Tai gi, Sovietai nepalyginamai daugiau suteikia darbo Amerikos fabrikams ir darbininkams, negu per savo įvežimus "atima"; ir jeigu būtų nutraukta prekyba tarp tu dviesių šalių, tai nauji tūkstantai Amerikos darbininku dėl to atsidurtų gatvė be darbo.

Kas Girdėt pas Aidiečius

Antradienį, 25 d. lapkričio, įvyko Aido-Choro mėnesinis susirinkimas. Dalyvavo choristų nemažas skaičius, kas reiškia, kad jie choro gerove ir palaikymu uoliai rūpinasi. Puiku!

Blogmetis skaudžiai atsiliepia ir į Choro finansines įplaukas, kuriomis reikia palaikyti patį choro metinį gyvavimą. Nors nuo paskutinio vakarėlio liko daugiau pelno už žanros likietus, negu nuo metinio koncerto, tačiau, toli gražu iki reikiamos sumos pinigų, idant užtektų visiems metiniam iškaščiui. Tokiu būdu, apart "Grigučio" perstatymo, nutarta rengti vakarienę, kuri įvyks kovo 22-rą dieną.

Dabar Choras organizuoja spēkas suvaidinimui "Grigučio," tos operetės, apie kurią žmonės daugiausia kalba, jos dainas dainuoja ir minavoja Tamo kreivą snukį.

Jaunuomenė yra kviečiama stoti Aido Choran, kad, vaidinant "Grigutį," atrodytų tikros gužynės, kur prasideda Mariutės liūdnas likimas, o mūsų seni aidiečiai ir aidietės be jokių išskalbiniųjų pravalo atlikti savo pareigą—ateit ir dainuot. Tai tokis Choro praktikinis dabar obalsis!

EKSTRA LYRIEČIAMS!

Gerbiami Lyriečiai ir Lyrietės! Iš priezasties šventės ketvirtadienį, Lyros Choro praktikos tapo perkeltos į penktadienį, 28 lapkričio, Lenkų svetainėje.

Vyrai, turite būti 7:30 P.M. Atsiminkite, kad "Laisvės" koncertas arti, visi turim būt gerai prisirengę. Nei vienas nepraleiskite pamokų. Žinokite, kad mokinamės veikalą "Kovą Nepabaigta." Jam reikės labai daug darbo ir spēku. Būkite visi!

SUSIRINKIMAI

BROOKLYN, N. Y. A.P.L.A. 22-ros kuopos susirinkimas bus panešij, 1 gruodžio, "Laisvės" svetainėje, 8-tą val. vakare. Visi nariai ateikit, yra svarbių reikalų. A. Baltaitis. (283-284)

ISRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA 4 kambariai privatiniam name, naujai istaisyti, su vėliausios mados įtaisais. Pasirandavoja tik mažai šeimynai. Lietuvių sekcijoj. Kreipkitės po No. 137 Leonard St., netoli Meserole St., Brooklyn, N. Y. (282-284)

IMPERIAL BARBER COLLEGE

Vyrai, kurie be darbo, dabar laikas ir gera progą mokintis barberystės amato. Galit išmokinti į trumpą laiką ir vėliau padaryti gerą pragyvenimą. Mes mokiname barberiauti ir moterų plaukus kirpti. Pilnas kursas tik \$25.00. Ateikite ir persitikrinkite. Lietuvių instruktorius.

IMPERIAL BARBER COLLEGE 612—10th Ave., cor. 44th St. New York, N. Y. (276-20)

J. WANNA, JR.

Lietuvys Laisnuotas Elektros Įvedimo Kontraktorius

65-02 Grand Street Maspeth, N. Y.

STEPHEN BREDĖS, Jr.

LIETUVIS ADVOKATAS

197 Havemeyer Street (Williamsburg Bridge Plaza) BROOKLYN, N. Y.

VALANDOS: Nuo 9 ryte iki 6 po pietų

REZIDENCIJOS ANTRASAS: 65-02 Grand Ave., Maspeth, L. I. Tel.: Juniper 6776

NAUJAUSIOS MADOS

Rusiska PIRTIS Turkiška

Flushing Russian and Turkish Baths, Inc.

ĮZANGA NUO 8 VAL. RYTO IKI 6 VAKARO 50c PO 6 VALANDOS VAKARO 75c

Antroj klasėj lašals išsimaudymas ir miegojimas per visą naktį ant trečių lubų, oringam kambarij—35 CENTAI EXTRA!

M. TEITELBAUM, Manadžeris

Naujai perdirbta Rusiškai-Turkiška Pirtis dabar atidare naujausias rūšies maudynes su moderniais pagerinimais. Čia įtaisyta didelis plaukinių pridus su šviežiu vandeniu. Lapuotos vantos išsipirimi veltui!

ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ

MOTERIMS PANEDĖLAIS IR UTARNINKAIS. Panedėlais nuo 12 val. diena per visą naktį; Utarninkais nuo 12 v. diena iki 12 v. naktį. Trys gariniai kambariai delei išsipirimo: Rusiška, Turkiška ir guro vanojimosi kambarys. Didelis, oringas miegojimo kambarys; taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.

29-31 Morrell Street, tarpe Cook ir Debevoise Sts. Ties Broadway ir Flushing Avenue, Brooklyn, N. Y. Telefonas: Pulaski 1090

MOT. LAUKUS, Fotografas

214 Bedford Ave., Brooklyn

9-7831

Garbiausia Studija Brooklyn. Atidėjęs Persitiktinti

Telephone, Stagg 8918

LORIMER RESTAURANT

Lietuvių Valgykla

VISOKIŲ ROSIŲ SVIEZOS VALGIAI, GAMINAMI LIETUVISKU IR AMERIKONISKU STILIUM

Pavalgius čia malonu pabūti, pasiūnekušuoti su kitais, arba ramiai pasikaityti.—Syki atsilankę persitiktinsit.—Pabandykite!

SAVININKAI MARČIUKAI

417 Lorimer Street "Laisvės" Name BROOKLYN, N. Y.

Telefonas: Stagg 9105

DR. A. PETRIKA

(PETRICK) LIETUVIS DENTISTAS

221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.

X-Spindulių Diagnostika Gazo Anestetika

VALANDOS: Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakare. Penktadieniais ir šventadieniais tik susitarus.

Telefonas Stagg 2812

FRANK WHITE

STODGENSIS

Metalu lėmušame Sienai ir Lubas; Užtaisome nu Vandens.

229-231 LEONARD ST., Brooklyn, N. Y.

Mūsų darbu patenkinti visi, kuriem tik dirbama.

Telephone, Greenpoint 2320

J. GARŠVA

GRABORIUS UNDERTAKER

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; pamsando automobilius ir karietas veselijoms, trūkštynomis ir pasivažinėjimams.

231 Bedford Avenue BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS

GRABORIUS (UNDERTAKER)

416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

Tel., 0783 Stagg

J. LEVANDA

(Levandauskas)

GRABORIUS

(Undertaker)

107 Union Avenue (Arti Grand St.) BROOKLYN, N. Y.

VIDURIAI UŽKIETĖJĖ

Kendrick's Herb Laxative Yra Padaryta iš Grynų Žolių ir Neturi Savyje Jokių Chemikalų

Šialis vaistals neužtraukia papročio ir atliuosuoja vidurius ir pagelbsti sugrąžinti natūralį vidurių malimą. Nereikia virinti, b tik sumaisyti su vandeniu ir užsigerit einant gult. Visiška nekenksmingas, ir galima duot vaikams, kūdikiams, lygiai kaip ir suaugusiems. Kaina 60c, per paštą 65c

Kundroto aptieka yra didžiausia ir seniausia vaistinė. Mes specialistai sutaisyti daktarų receptus, ir užtikrinam, kad sudėtinės šiu receptų dalya, gydytojų užsakymu, yra naujos, tyros ir geriausios

Mes taip pat turime žolių ir gerą sandėlį gyduolių. Kiekvieną kartą reikalaujant, kreipkitės:

KUNDROTO APTIEKA

P. J. KUNDROTA, Savininkas

229 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y. Kamp. N. 4-tos gatvės Tel., Greenpoint 2017-2360-3514

Iškirpkit šį skelbimą ir prisijuskit kartu su užsakymu.